
Univerzita Karlova v Praze 
Fakulta humanitních studií





Univerzita Karlova v Praze 
Fakulta humanitních studií

Výroční zpráva  
o činnosti 

za rok 2010

předkládá

doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc.
děkan fakulty

Schváleno AS UK FHS dne 3. 2. 2011



4

Obsah

I. Organizační struktura fakulty  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 7
1� vedení fakulty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 7
3� akademický senát UK FHS � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 9
4� Disciplinární komise UK FHS � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 10
5� Děkanát UK FHS � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 11
6� Pracoviště UK FHS  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 13

6�1 institut základů vzdělanosti (izv)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 13
6�2 institut magisterských studií (iMS)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 14
6�3 institut doktorských studií (iDS)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 15

II. Úvodní zpráva o výstavbě a rozvoji fakulty v roce 2010  � � � � � � � � � � � � � � � � � � 16

III. Studium  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 19
1� akreditace � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 19

1�1 Přehled akreditovaných studijních programů � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 19
1�2 vývoj akreditací � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 20

2� Přehled vývoje UK FHS v číslech  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 20
3� Kurzy celoživotního vzdělávání � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 27
4� Univerzita třetího věku � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 28

IV. Věda a výzkum � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 29
2� Popis fungování vědy a výzkumu na fakultě � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 30

2�1 výzkumný záměr  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 30
2�2 Dotace pro vědu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 31
2�3 Specifický vysokoškolský výzkum � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 31
2�4 individuální granty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 32
2�5 Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem � � � � � � � � � � � � � � � � � � 36
2�6 Publikace � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 37
2�7  Členství akademických pracovníků v odborných společnostech, redakčních 

radách aj� (v rámci jednotlivých pracovišť)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 42

V. Mezinárodní spolupráce � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 49
1� Úvodní zpráva � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 49
2� Konkrétní výjezdy akademických pracovníků (výběr)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 52

2�1 Konference a kongresy  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 52
2�2 Sympózia a semináře  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 56
2�3 Přednášky � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 57



5

 

2�4 výzkumné pobyty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 58
2�5 Studijní a přípravné pobyty  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 59

3� Souhrnný přehled mobility akademických pracovníků a studentů� � � � � � � � � � 62
4� Mezinárodní spolupráce v rámci programu llP / erasmus  � � � � � � � � � � � � � � � 63

4�1 Multilaterální spolupráce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 63
4�2 Mobilita studentů a učitelů � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 63
4�3 Konkrétní mobility � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 65

5� erasmus Master Mundus  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 68
6� Další dvoustranná fakultní spolupráce � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 70

VI. Rozvoj � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 72
1� rozvojové a operační programy � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 72

1�1 rozvojové programy � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 72
1�2 operační programy � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 73

2� Prostorová situace fakulty� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 74

VII. Hospodaření fakulty  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 76
1� Úvodní zpráva � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 76
2� Příjmy a výdaje za rok 2010  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 78

VIII.  Činnost Akademického senátu UK FHS  
ve volebním období únor 2010 – leden 2011 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 81

1� Úvodní zpráva � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 81
2� legislativní činnost � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 82



6

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

Úvod

v souladu se záměrem, s nímž byla v roce 2000 založena, sleduje Fakulta humanit-
ních studií Univerzity Karlovy v Praze i nadále především následující dílčí cíle: po-
skytovat vysokoškolské vzdělání v humanitních oborech, vědecky pracovat v širokém 
rozsahu věd o člověku a lidské společnosti a dále rozvíjet systém studia s individuál-
ním kurikulem� Fakulta nabízí dělené studium v bakalářském, magisterském a dok-
torském stupni, programy celoživotního vzdělávání a podporuje mezinárodní výmě-
ny studentů�

Její vědecká činnost je soustředěna do oblasti humanitních a společenských věd, 
zejména s ohledem na jejich antropologické a obecně humanistické dimenze� Hlav-
ní a nosnou vědeckou disciplínou je obecná antropologie� vzdělávací činnost sleduje 
na jedné straně programy vědeckého poznání člověka, na druhé straně různé aplika-
ce tohoto poznání� Jak v oblasti vědeckého bádání, tak i ve výuce a vedení závěreč-
ných prací, klademe velký důraz na rozvoj spolupráce s dalšími vědeckými instituce-
mi v České republice i v zahraničí�

Předkládaná výroční zpráva o činnosti pojednává konkrétní kroky, ke kterým ve-
dení fakulty při realizaci těchto cílů přistoupilo v roce 2010�



7

I. Organizační struktura fakulty

I. Organizační struktura fakulty

1. Vedení fakulty

Děkan
doc� PhDr� ladislav Benyovszky, CSc�

Proděkan pro studijní záležitosti
Mgr� Josef Kružík, Ph�D�

Proděkan pro vědu a výzkum
Mgr� Cyril Říha, Ph�D�

Proděkan pro zahraniční styky
prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc�

Proděkanka pro rozvoj
ing� arch� Mgr� Marie Pětová, Ph�D�

Proděkan pro záležitosti studentů
doc� PhDr� zdeněk Pinc

Tajemník
Mgr� Karel Strnad



8

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

2. Vědecká rada UK FHS

Interní členové
doc� PhDr� ladislav Benyovszky, CSc�  (UK FHS)
doc� MUDr� Martin Bojar, CSc�  (UK 2�lF)
doc� ing� Marie Dohnalová, CSc�  (UK FHS)
prof� PhDr� et rnDr� Helena Haškovcová, CSc�  (UK FHS)
doc� ing� ivan M� Havel, Ph�D�, CSc�  (UK CtS a av Čr)
prof� PhDr� Miloš Havelka , CSc�  (UK FHS)
prof� PhDr� Miroslav Hroch, DrSc�  (UK FHS)
prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�  (UK FSv)
prof� rnDr� Stanislav Komárek, CSc�  (UK FHS)
prof� PhDr� Miroslav Marcelli, CSc�  (UK FHS)
prof� PhDr� eduard Maur, CSc�  (UK FF – Ústav českých dějin)
prom� fil� Karel novotný, M�a�, Ph�D�  (UK FHS)
doc� PhDr� zdeněk Pinc   (UK FHS)
prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc�   (UK FHS)
prof� PhDr� Stanislav Štech, CSc�  (UK PedF)
prof� ing� Karel Štulík, DrSc�  (UK PřF)
prof� ing� ivan Wilhelm, CSc�  (UK MFF)

Externí členové
prof� Dr� Phil� Johann Pall arnason, CSc� (la trobe University)
prof� ing� luděk Bartoš, DrSc�  (výzkumný ústav živočišné výroby)
prof� PhDr� vladimíra Dvořáková, CSc� (vŠe v Praze)
ing� egon Gál, CSc�   (BiSla)
doc� Dr� Miroslav Holeček   (západočeská univerzita v Plzni)
prof� rnDr� Helena illnerová, CSc�   (av Čr)
doc� PhDr� tomáš nejeschleba, Ph�D�  (UP FF)
doc� ing� ladislav Průša, CSc�  (vÚPSv)
rnDr� vladimír roskovec, CSc�  (CvvS)

Čestní členové
prof� PhDr� zdeněk Helus, DrSc�
PhDr� Jaroslav Kohout
PhDr� Mirjam Moravcová, DrSc�
doc� ing� Karel Müller, CSc�
prof� PhDr� radim Palouš, CSc�
prof� PhDr� Miloslav Petrusek, CSc�
prof� PhDr� vladimír Smékal, CSc�
prof� PhDr� Milan Sobotka, DrSc�
prof� rnDr� Petr vopěnka, DrSc�



9

I. Organizační struktura fakulty

3. Akademický senát UK FHS

Předseda akademického senátu
Mgr� aleš Svoboda

Místopředsedové akademického senátu
Mgr� Selma Muhić Dizdarevič, Ph�D�

Bc� ondřej Hudeček

Členové akademického senátu

Pedagogická komora:
doc� PhDr� Jan Horský, Ph�D�

doc� PhDr� Blanka Knotková, Ph�D�
Mgr� Hedvika novotná

Mgr� Jaroslav novotný, Ph�D�
Mgr� Markéta Seligová, Ph�D�

Mgr� richard zika, Ph�D�

Studentská komora:
Jakub Homolka

Mgr� Pavel Šimáček
aneta veselská

aleš vít



10

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

4. Disciplinární komise UK FHS

Předsedkyně
Dr� Dana Moree

Akademičtí pracovníci:
Mgr� Hynek Bartoš, Ph�D�

Dr� phil� Pavel Himl

Náhradníci akademických pracovníků:
Mgr� Filip Horáček

Mgr� Jan tuček

Zástupci studentů:
Bc� Milan Hanyš

Petr Milota
Mgr� Jaroslava valentová

Náhradníci studentských zástupců:
Jakub Homolka

Mgr� Petr vrzáček



11

I. Organizační struktura fakulty

5. Děkanát UK FHS

Sekretariát děkana
Bc� Sára Říhová

vedoucí sekretariátu děkana

Barbora Benyovszka
Bc� Katsiaryna Hrybkova

Bc� Barbora Pánová

eva Benetková
agenda CŽV3, CŽV4, CŽV5

PhDr� Marie Kratochvílová
publikační činnost UK FHS

Studijní oddělení
Mgr� Jitka Štěpánková

vedoucí studijního oddělení, agenda CŽV1 a CŽV2

Bc� Dina obeidová
agenda CŽV6

Bc� Magdalena Foffová, Dis�
agenda akreditací

Helena Dyršmídová
Pavlína Kroupová

Bc� lenka lukešová
Mgr� lenka Pinzová

Bc� tamara anne Wheeler

Oddělení pro vědu a výzkum
Bc� Kristýna Brunclíková

vedoucí oddělení pro vědu a výzkum

Bc� Marek Špot

Oddělení pro zahraniční styky
PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�

konzultant pro zahraniční styky

Bc� eliška rolfová
Bc� Magdaléna tošovská



12

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

Ekonomické oddělení
Jitka Prachařová

vedoucí ekonomického oddělení

ing� Jitka Živná

Mzdové oddělení
ing� Sidónia Strnadová

Oddělení personalistiky
lenka Pešková

Laboratoř výpočetní techniky
ing� Jan vaněk

vedoucí LVT

Jan Černota
Karel Hájek



13

I. Organizační struktura fakulty

6. Pracoviště UK FHS

6.1 Institut základů vzdělanosti (IZV)

Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice

ředitel IZV
Mgr� richard zika, Ph�D�

Sekretariát bakalářského studia
Bc� Martina Horáčková

vedoucí sekretariátu bakalářského studia

Mgr� Kateřina Pollaková
Bc� tereza Šustková

Bakalářský studijní program Humanitní studia (6107 R)
obor Studium humanitní vzdělanosti

Filozofický modul
Mgr� Jaroslav novotný, Ph�D�

vedoucí modulu

Historický modul
Mgr� Markéta Seligová, Ph�D�

vedoucí modulu

Komunikativní modul
Mgr� lily Císařovská

vedoucí modulu

Kreativní modul
Mgr� aleš Svoboda

vedoucí modulu

Kvalifikační modul
ing� inna Čábelková, Ph�D�

vedoucí modulu

Společenskovědní modul
Mgr� Hedvika novotná

vedoucí modulu



14

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

6.2 Institut magisterských studií (IMS)

Adresa: Husníkova 2075, 158 00 Praha 13 – Stodůlky

ředitel IMS
ing� Petr Pavlík, Ph�D�

sekretariát IMS
Mgr� Jana Benešová

Magisterské navazující programy:
studijní program Ekologie a ochrana prostředí (1601 T)

studijní obor Sociální a kulturní ekologie
PhDr� ivan rynda
vedoucí katedry

studijní program Humanitní studia (1607 T)
studijní obor Genderová studia

PhDr� Hana Havelková, Ph�D�
vedoucí katedry

studijní obor Obecná antropologie – integrální studium člověka
Mgr� Yasar abu Ghosh, Ph�D�

vedoucí katedry

samostatný studijní obory na katedře Obecné antropologie:
studijní obor Historická sociologie

doc� PhDr� Šubrt Jiří, CSc�
vedoucí oboru

samostatný studijní obory na katedře Obecné antropologie:
studijní obor Orální historie – soudobé dějiny

doc� PaedDr� et Mgr� Miroslav vaněk, Ph�D�
vedoucí oboru

studijní obor Studia občanského sektoru
Mgr� romana Šloufová 

vedoucí katedry

studijní program Mediální a komunikační studia (N 7202)
studijní obor Elektronická kultura a sémiotika

prof� PhDr� Miroslav Marcelli, Ph�D�
vedoucí katedry



15

I. Organizační struktura fakulty

studijní program Philosophie
studijní obor Německá a francouzská filozofie v Evropě (Europhilosophie)

prom� fil� Karel novotný, M�a�, Ph�D�
vedoucí pracoviště

studijní program Sociální politika a sociální práce
studijní obor Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích

PhDr� zuzana Havrdová, CSc�
vedoucí katedry

6.3 Institut doktorských studií (IDS)

Adresa: Husníkova 2075, 158 00 Praha 13 – Stodůlky

ředitel IDS
doc� PhDr� václav Matoušek, CSc�

sekretariát IDS
ing� Jana Jeníčková, Ph�D�

Doktorské navazující programy:
studijní program Antropologie (P 1512)

studijní obor Antropologie
prof� rnDr� Stanislav Komárek, Dr�

předseda oborové rady

studijní program Environmentální studia (P 1602)
studijní obor Environmentální studia

prof� rnDr� Bedřich Moldan, CSc�
předseda oborové rady

studijní program Filozofie (P 6101)
studijní obor Aplikovaná etika

prof� PhDr� et rnDr� Helena Haškovcová, CSc�
předsedkyně oborové rady



16

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

II. Úvodní zpráva o výstavbě 
a rozvoji fakulty v roce 2010

Činnost Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy byla v roce 2010 orientována 
na postupné zkvalitňování výuky v bakalářském, magisterském a doktorském stupni 
studia; na přípravu nutných změn ve struktuře těchto studií, změn, které vyplývají ze 
sílícího úsilí Univerzity Karlovy chápat jako svou „prvou prioritu“ činnost vědeckou 
a výzkumnou (viz Dlouhodobý záměr Univerzity Karlovy 2011–2015); na pokračo-
vání trendu nárůstu vědeckého výkonu fakulty; na zvyšování vědecké a pedagogic-
ké prestiže fakulty v rámci Univerzity Karlovy i v rámci širších národních a nadná-
rodních kontextů� Pokračovali jsme v postupné optimalizaci organizačních struktur 
fakulty s cílem dotvořit instituční základ, schopný zajišťovat krátkodobou i dlouho-
dobou stabilitu fakulty v podmínkách rostoucích ekonomických tlaků vyplývajících 
z postupně realizovaných změn v profilaci systému vysokého školství, změn v sys-
tému financování výuky a změn v organizaci a financování vědy a výzkumu� Učinili 
jsme další kroky v realizaci záměru přestavět objekt bývalé menzy Kolejí 17� listopadu 
v Praze 8 na nové sídlo fakulty� vedení fakulty všemi těmito aktivitami usilovalo záro-
veň o to, připravit vedení, které vzejde z voleb v roce 2011, co nejlepší nástupní pod-
mínky pro další rozvoj fakulty�

v oblasti studijní jsme po dokončení akreditačních procesů tak, aby všechny pro-
gramy realizované fakultou byly akreditovány do roku 2014, resp� 2015, zahájili rea-
lizaci systému akreditací programů směřující k postupné optimalizaci strukturálních 
vztahů mezi jednotlivými stupni studií z hlediska nových úkolů fakulty a Univerzity 
Karlovy a k posílení internacionálního charakteru výuky na UK FHS� Prvními kroky 
v tomto trendu byly prodloužení platnosti akreditace v doktorském studijním progra-
mu Environmentální studia studijního oboru Environmentální studia do 31� červen-
ce 2014 a současně jeho rozšíření o výuku v anglickém jazyce; rozšíření akreditace 
o výuku v anglickém jazyce studijního programu Humanitní studia oborů Historic-
ká sociologie, Orální historie – soudobé dějiny a Studia občanského sektoru a rozšíření 
akreditace studijního programu Filosofie studijního oboru Německá a francouzská fi-
losofie v Evropě o výuku v českém jazyce�

Fakultě se i v tomto roce podařilo udržet dvojnásobný nárůst počtu zájemců o stu-
dium, poprvé dosažený v roce 2008� Dosáhli jsme dokonce prozatím historicky nej-
vyššího počtu (4003) přihlášených� tato situace, spolu se změnami ve financování 
výuky, vytvořila předpoklady pro pokračování v nastoupeném trendu fakulty, tj� ne-
zvyšovat počet studujících, zvyšovat nicméně kvalitu studia, aniž by byla omezena 
jeho průchodnost�

nejvyšší byl v tomto roce i počet absolventů fakulty� v součtu všech oborů činil 
389 oproti 379 v roce 2009�

v celkovém hodnocení výsledků vědeckého výzkumu fakulta potvrdila výborné 
výsledky z minulých tří let� Podle hodnocení rvvi za rok 2010 získala UK FHS celkem 
8 441 bod, což oproti loňskému roku představuje 17% nárůst (kopírující víceméně bo-
dový nárůst celé univerzity)� Ukazuje se tak, že výsledky zřejmě již obrážejí reálnou 



17

II. Úvodní zpráva o výstavbě a rozvoji fakulty v roce 2010

vědeckou výkonnost a nejsou na úrovni fakulty zkreslovány organizačními a technic-
kými faktory� tento fakt signalizuje na jedné straně to, že oddělení pro vědu již v této 
chvíli zvládlo obtížný úkol přechodu na nový systém financování vědy a výzkumu, 
na straně druhé to, že další zvyšování vědeckého výkonu se na fakultě může dít jen 
cestou zvyšování reálné výkonnosti jednotlivých týmů či badatelů�

Možnosti pro takový růst vidíme především v překonávání přetrvávající struktu-
rální nerovnosti mezi jednotlivými pracovišti, což je nutné i vzhledem ke změnám 
ve financování, na straně druhé v racionálnějším soustředění výzkumných kapacit fa-
kulty, jak o tom svědčí např� první zkušenosti s činností Středoevropského institutu 
pro filosofii, založeného v roce 2009� v roce 2010, sledujíc tento trend, založila fakul-
ta z iniciace doc� ivy Holmerové výzkumné centrum Cello (Centre of expertise in 
longevity and long-term care) orientované na základní i aplikovaný výzkum v oblas-
ti longevity a dlouhodobé péče�

v oblasti získávání individuálních grantů nebyla fakulta tak úspěšná jako v roce 
2009 především díky tomu, že se nám nepodařilo získat žádný nový grantový projekt 
Ga Čr� vzhledem k celkově vysoké nasycenosti grantovými projekty v roce 2010 (31 
běžících víceletých grantových projektů oproti 24 v loňském roce) nelze ovšem v této 
chvíli posoudit, zda jde jen o meziroční výkyv (ovlivněný menším počtem nově po-
daných projektů), nebo o signalizaci strukturálního problému a situaci bude nutno 
dlouhodoběji sledovat�

v oblasti mezinárodní spolupráce, jejíž komplexní charakteristiku obsahuje ka-
pitola v� předkládané zprávy, lze jistě zmínit pozitivní vývoj studentských i akade-
mických mobilit (opět došlo k nárůstu počtu vyjíždějících i přijíždějících studentů 
v rámci programu llP/eraSMUS i počtu pedagogických pracovníků účastnících se 
zahraničních konferencí a mobilit pro pedagogické či vědecké pracovníky)� Fakulta 
je českým koordinátorem mezinárodního graduačního kolegia Religiöse Kulturen im 
Europa des 19. und 20. Jahrhunderts společně s ludwig-Maximilians-Universität Mni-
chov za podpory Grantové agentury Čr a Deutsche Forschungsgemeinschaft�

K vědeckým akcím mezinárodního významu, na jejichž organizaci se UK FHS po-
dílela, patří 16. Mezinárodní kongres orální historie, který se uskutečnil v červenci 
2010 v Praze (zúčastnilo se jej přes 500 delegátů z 57 zemí světa)� Mladí badatelé z fa-
kulty zorganizovali v prosinci 2010 mezinárodní konferenci Non-human in anthropo-
logy s širokou mezinárodní účastí� UK FHS se dále podílela na velmi úspěšném stu-
dijním programu Undergraduate program in Central European Studies (UPCES) pro 
bakalářské studenty z prestižních univerzit v USa, který realizuje společně s CerGe-
-UK�

Rozvoj: Fakulta se v roce 2010 v součinnosti s rektorátem Univerzity Karlovy sna-
žila vyřešit svoji prostorovou nouzi a učinila několik zásadních kroků k realizaci zá-
měru přestavět objekt bývalé menzy Kolejí 17� listopadu v Praze 8 na svoje nové sídlo� 
Přestože investiční záměr„UK – FHS – Přestavba objektu bývalé menzy 17� listopadu“ 
stále čeká na své schválení a zařazení do dokumentace MŠMt, rozhodla se Univerzita 
Karlova financovat první fáze projektu z vlastních zdrojů, takže UK FHS mohla na zá-
kladě výsledků architektonické soutěže z roku 2009 uzavřít s autory vítězného návr-
hu smlouvu na projekt přestavby�



18

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

Předprojektovou přípravu zajistila UK FHS prostřednictvím rozvojového projektu 
na rok 2010 „Podpora investičního záměru – předprojektová příprava“�

Stejně jako v letech minulých se hospodaření fakulty vyznačovalo, vzhledem 
k celkově nestabilní situaci ve financování vysokého školství, snahou o zajištění bez-
problémového provozu a úsilím po vytváření rezerv pro budoucí rozvoj� Podobně 
jako ve dvou posledních letech jsme kompenzovali příjmový pokles vzniklý uplat-
něnním tzv� odpočtu nefinancovatelného nárůstu počtu studentů nárůstem vyplývají-
cím z výsledků vědy a výzkumu, využitím vytvořeného fondu provozních prostředků 
a postupnou optimalizací finančních toků v rámci fakulty� Celkově tak fakulta vyká-
zala celkové příjmy 119 191 tis� Kč a výdaje v celkové výši 118 516 tis� Kč� UK FHS tak 
vykázala za rok 2010 kladný hospodářský výsledek ve výši 675 tis� Kč�



19

III. Studium

III. Studium

1. Akreditace

1.1 Přehled akreditovaných studijních programů

n
áz

ev
 s

tu
di

jn
íh

o
pr

og
ra

m
u

n
áz

ev
 s

tu
di

jn
íh

o
ob

or
u

D
ru

h
st

ud
ia

Fo
rm

a
st

ud
ia

St
an

da
rd

ní
do

ba
 s

tu
di

a
K

on
ec

 
ak

re
di

ta
ce

Ja
zy

k

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
H

is
to

ri
ck

á 
so

ci
ol

og
ie

n
P,

 K
2

1�
 3

� 2
01

3
Č

J,
 a

J

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
o

be
cn

á 
an

tr
op

ol
og

ie
 –

 
in

te
gr

ál
ní

 s
tu

di
um

 č
lo

vě
ka

n
P

2
21

� 5
� 2

01
3

Č
J,

 a
J,

 
n

J,
 F

J

a
nt

ro
po

lo
gi

e
a

nt
ro

po
lo

gi
e

D
P,

 K
3

31
� 1

0�
 2

01
3

Č
J,

 a
J

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
in

te
gr

ál
ní

 s
tu

di
um

 č
lo

vě
ka

 
– 

o
be

cn
á 

an
tr

op
ol

og
ie

D
P,

 K
3

31
� 1

2�
 2

01
3

Č
J

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
o

rá
ln

í h
is

to
ri

e 
– 

so
ud

ob
é 

dě
jin

y
n

P,
 K

2
1�

 3
� 2

01
4

Č
J,

 a
J

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í s

tu
di

a
en

vi
ro

nm
en

tá
ln

í s
tu

di
a

D
P,

 K
3

31
� 7

� 2
01

4
Č

J,
 a

J

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
St

ud
ia

 o
bč

an
sk

éh
o 

se
kt

or
u

n
P,

 K
2

31
� 1

2�
 2

01
4

Č
J,

 a
J

ek
ol

og
ie

 a
 o

ch
ra

na
 

pr
os

tř
ed

í
So

ci
ál

ní
 a

 k
ul

tu
rn

í e
ko

lo
gi

e
n

P
2

1�
 3

� 2
01

5
Č

J

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
G

en
de

ro
vá

 s
tu

di
a

n
P,

 K
2

1�
 3

� 2
01

5
Č

J,
 a

J

So
ci

ál
ní

 p
ol

it
ik

a 
a 

so
ci

ál
ní

 p
rá

ce

Ř
íz

en
í a

 s
up

er
vi

ze
 

v 
so

ci
ál

ní
ch

 
a 

zd
ra

vo
tn

ic
ký

ch
 

or
ga

ni
za

cí
ch

n
P,

 K
2

20
� 7

� 2
01

5
Č

J

Fi
lo

zo
fi

e
n

ěm
ec

ká
 a

 fr
an

co
uz

sk
á 

fi
lo

so
fi

e 
v 

ev
ro

pě
n

P
2

31
� 7

� 2
01

5
Č

J,
 n

J,
 

FJ
M

ed
iá

ln
í a

 k
om

un
ik

ač
ní

 
st

ud
ia

el
ek

tr
on

ic
ká

 k
ul

tu
ra

 
a 

se
m

io
ti

ka
n

P
2

31
� 1

2�
 2

01
5

Č
J

a
nt

ro
po

lo
gi

e
a

nt
ro

po
lo

gi
e

D
P,

 K
4

1�
 3

� 2
01

7
Č

J,
 a

J

Fi
lo

zo
fi

e
a

pl
ik

ov
an

á 
et

ik
a

D
P,

 K
3

31
� 5

� 2
01

7
Č

J

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
St

ud
iu

m
 h

um
an

it
ní

 
vz

dě
la

no
st

i
B

P,
 K

3
31

� 7
� 2

01
7

Č
J



20

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

1.2 Vývoj akreditací

v doktorském studijním programu Environmentální studia byla prodloužena platnost 
akreditace studijního oboru Environmentální studia do 31� července 2014 a součas-
ně též rozšířena o výuku v anglickém jazyce� Dále byly rozšířeny akreditace o výuku 
v anglickém jazyce studijního programu Humanitní studia oborů Historická sociolo-
gie, Orální historie – soudobé dějiny a Studia občanského sektoru� o výuku v českém 
jazyce byla rozšířena akreditace studijního programu Filosofie studijního oboru Ně-
mecká a francouzská filosofie v Evropě�

2. Přehled vývoje UK FHS v číslech

Absolventi

StUDiJnÍ oBor 2006 2007 2008 2009 2010

FHS B-HS SHv 170 194 161 197 162

FHS B-HS SHvK kombin� 11 17 23 20 40

FHS n-eoP SKe 11 12 9 13 11

FHS n-HS GS  3 6 6 10

FHS n-HS GS kombin�   8 7 5

FHS n-HS oa2 15 16 10 29 30

FHS n-MKS eKS 7 8 15 17 27

FHS n-HS SoS 10 11 11 9 6

FHS n-HS SoS kombin� 24 10 9 13 22

FHS n-SPSP rS 3 7 3 13 7

FHS n-SPSP rS kombin� 27 15 22 35 27

FHS - n - F - DFP    12 19

FHS - n - oHSD     3

FHS - N - oHSD komb     7

FHS D-antr 2 1 0 0 2

FHS D-antr kombin�  5 2 8 11



21

III. Studium

0

50
0

10
00

15
00

20
00

25
00

Počet přihlášek

Po
čt

y p
řih

lá
še

k n
a b

ak
al

ář
sk

é s
tu

di
um

 20
06

-2
01

0

FH
S B

-H
S S

HV
11

61
12

81
24

07
22

66
23

03

FH
S B

-H
S S

HV
K 

ko
m

bi
n.

33
7

40
5

72
1

56
7

57
4

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10



22

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

14
00

14
50

15
00

15
50

16
00

16
50

17
00

17
50

Počet studentů

Po
čt

y a
kti

vn
ích

 st
ud

en
tů

 b
ak

al
ář

sk
éh

o 
st

ud
ia

 k 
31

. ř
íjn

u
20

06
-2

01
0

FH
S B

-H
S S

HV
15

50
15

08
16

05
16

84
17

22

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10



23

III. Studium

02040608010
0

12
0

14
0

16
0

18
0

20
0

Počty absolventů

Ab
sol

ven
ti b

aka
lář

ské
ho

 stu
dia

  20
06-

201
0

FH
S B

-HS
 SH

V
17

0
19

4
16

1
19

7
16

2

FH
S B

-HS
 SH

VK
 ko

mb
in.

11
17

23
20

40

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10



24

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

05010
0

15
0

20
0

25
0

Počet přihlášek

Po
čt

y 
př

ih
lá

še
k 

na
 m

ag
is

te
rs

ká
 st

ud
ia

 2
00

6-
20

10

FH
S 

N-
EO

P 
SK

E
39

48
48

52
64

FH
S 

N-
HS

 G
S 

94
93

93
12

2
14

7

FH
S 

N-
HS

 O
A2

69
11

0
94

13
8

15
4

FH
S 

N-
M

KS
 E

KS
67

95
95

14
1

15
9

FH
S 

N-
SP

SP
 S

O
S

15
2

17
7

14
6

14
7

18
5

FH
S 

N-
SP

SP
 R

S
84

18
1

22
7

17
9

17
5

FH
S 

N-
HS

  O
HS

D
0

0
43

41
79

FH
S 

N-
HS

 H
IS

O
0

0
0

82
93

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10



25

III. Studium

02040608010
0

12
0

14
0

16
0

Počty studentů

Po
čt

y a
kti

vn
ích

 st
ud

en
tů

 m
ag

ist
er

sk
ýc

h 
a d

ok
to

rs
ký

ch
 o

bo
rů

 k 
31

. ř
íjn

u 
20

06
 - 2

01
0

FH
S N

-E
OP

 SK
E

41
45

45
47

58

FH
S N

-H
S G

S
52

71
81

94
11

2

FH
S N

-H
S O

A2
60

93
14

1
12

6
13

1

FH
S N

-M
KS

 EK
S

57
66

78
88

10
1

FH
S N

-H
S S

OS
90

10
2

10
9

12
7

13
9

FH
S N

-S
PS

P 
RS

97
11

4
11

5
10

4
10

6

FH
S N

-O
H-

SD
0

0
29

40
53

FH
S -

 N
 - 

HI
SO

0
0

0
41

68

FH
S -

 N
 - 

DF
P

0
0

0
32

21

FH
S D

- A
NT

R
70

71
74

88
78

FH
S D

-E
NV

IR
0

11
15

19
19

FH
S D

-E
TI

K
10

17
24

29
39

FH
S D

-IS
ČO

A
0

0
0

0
28

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10



26

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

05101520253035404550

Počet absolventů

Ab
so

lve
nti

 na
va

zu
jíh

o m
ag

. s
tu

dia
 a 

do
kt

. s
tu

dia
 20

06
-20

10

OA
15

16
10

29
30

SO
S

34
21

20
22

28

RS
30

22
25

48
34

EK
S

7
8

15
17

27

SK
E

11
12

9
13

11

GS
0

3
14

13
15

DF
P

0
0

0
12

19

OH
SD

0
0

0
0

10

AN
TR

2
5

2
8

13

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10



27

III. Studium

3. Kurzy celoživotního vzdělávání

v rámci programů celoživotního vzdělání na UK FHS tradičně uskutečňuje program 
základy humanitní vzdělanosti určený zejména pro neúspěšné uchazeče o bakalář-
ský obor Studium humanitní vzdělanosti: tento program umožňuje zájemcům plnit 
povinnosti prvního roku řádného studia a je vypisován též ve variantě pro neúspěš-
né uchazeče z řad cizinců� Dále se na UK FHS uskutečňuje program celoživotního 
vzdělání Druhá šance, který je otevřen všem aktuálním studentům řádného studia 
a od minulého roku pak též přípravný kurs pro uchazeče o obor Studium humanitní 
vzdělanosti (CŽv6), a to i ve variantě pro cizojazyčné uchazeče (Posilování jazyko-
vých a odborných kompetencí)�

UK FHS pro následující akademický rok připravila řadu prakticky orientovaných 
kursů: vedle již běžícího Supervizor v sociálních službách, pak neziskový / občanský 
sektor a veřejná správa a ochrana životního prostředí a rozhodovací procesy�



28

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

4. Univerzita třetího věku

Univerzita třetího věku je součástí koncepce celoživotní vzdělávání� Cílem kurzů Uni-
verzity třetího věku je poskytnout lidem v důchodovém věku možnost, aby se kvali-
fikovaně a na univerzitní úrovni mohli systematicky seznamovat s nejnovějšími po-
znatky v oblasti vědy, historie, politiky, kultury apod� absolventi získají osvědčení 
Univerzity Karlovy v Praze, které je slavnostně předáváno v aule Karolina� 

v rámci programu Univerzity třetího věku nabídla UK FHS zájemcům z řad široké 
veřejnosti opět vybrané přednášky z oblasti společenských a humanitních věd� Účast-
níci, kterých bylo v akademickém roce 2009/2010 více než 150, tak měli možnost na-
vštěvovat následující kurzy:

Budoucnost demokracie
Cesty k filosofii i, ii
Co je věda?
Česká otázka v evropském kontextu i, ii
Člověk a náboženství i, ii
Člověk jako osoba
Dějiny každodennosti i, ii
Dovednosti myslet
etapy (výtvarné) moderny
Kapitoly kulturní antropologie
Katolicismus versus modernita: česká perspektiva
Kořeny evropské tradice i, ii, iii, iv
Moc, peníze a právo i, ii
Moderní společnost a sociologické teorie
Mrav, morálka, etika
Percepce filmové tvorby
Sociologie náboženství
Sociologie vědění
tendence poválečného výtvarného umění
Úvod do antropologie
Úvod do ekonomie 
Úvod do etnologie i, ii
Úvod do feministických teorií i, ii
Úvod do historie
Úvod do občanského sektoru
Úvod do psychologie 
Úvod do sociologie
velké knihy evropské literatury od antiky k moderně
vybrané problémy českých dějin
vybrané problémy sociální filosofie a filosofie dějin ii
vybraná témata současné antropologie



29

IV. Věda a výzkum

IV. Věda a výzkum

1. Celkové hodnocení

vědecko-výzkumná činnost se za poslední roky na UK FHS etablovala jako její neod-
lučitelná součást� Badatelské aktivity podporované z institucionálních či účelových 
prostředků jsou provozovány na všech pracovištích fakulty (až na drobné výjimky, 
dané specifickým zaměřením několika z nich)� vědecká výkonnost akademických 
pracovníků fakulty i jejích studentů roste, a tomu odpovídá i zvyšující se finanční 
podpora z prostředků MŠMt i grantových agentur� Fakulta svými výsledky význam-
ně přispívá k prioritě UK stát se vědecko-výzkumnou univerzitou, a proto se sama 
může k tomuto cíli sebevědomě hlásit� vzhledem k mezioborovému zaměření výzku-
mu na fakultě (odrážejícímu se i v podobě všech stupňů jejího studia) se do budouc-
na otevírá otázka její nové role v rámci UK�

v hodnocení rvvi, zveřejněného na konci ledna 2011, odrážejícího výsledky do-
sažené akademickými pracovníky fakulty a jejími studenty v letech 2005–2009, zís-
kala UK FHS celkem 8 441 bod, což v porovnání s loňským rokem představuje 17% 
nárůst (fakulta tak kopíruje celouniverzitní trend, neboť UK jako celek si bodově po-
lepšila o 13,5%)� ačkoli k dílčím parametrům Metodiky rvvi má UK FHS dílčí připo-
mínky, jednoznačně podporuje hodnocení výzkumných organizací na základě vý-
konnosti (výsledků)�

z hlediska ekonomického představovala institucionální podpora vědecko-výzkum-
ných projektů akademických pracovníků fakulty, skládající se z prostředků na její vý-
zkumný záměr, z nově zavedené Dotace pro vědu , v roce 2010 částku ve výši 12 908 
tis. Kč (oproti 7 900 tis� Kč v roce loňském)� nově též fakulta letos obdržela dotaci 
na ohodnocení kvalitních monografií ve výši 283 tis. Kč�

Studentské výzkumné projekty fakulty byly v roce 2010 podpořeny z prostředků 
nově formulovaného Specifického vysokoškolského výzkumu částkou 4 918 tis. Kč 
(oproti 2 383 v roce 2009)�

významný je i nárůst počtu a celkového finančního objemu individuálních gran-
tových projektů (Ga Čr, Ga av, iGa Mzd, Ga UK) řešených v roce 2010 na UK FHS� 
Jde o 31 projektů akademických pracovníků a studentů s celkovými finančními pro-
středky ve výši 12 935 tis. Kč (oproti 24 projektům s celkovou dotací 8 569 tis� Kč 
v roce 2009)� 

Počet hodnocených publikačních a dalších výsledků v databázi riv se od loňské-
ho roku rovněž zvýšil – 156 (oproti 122)�

všechna tato čísla se postupně zvyšují již několik let, a ukazují tak na zřetelný růs-
tový trend v oblasti vědy a výzkumu na UK FHS� Řada těchto parametrů (např� počty 
grantů, počty publikací) však již vzhledem k velikosti fakulty patrně dosahuje hranič-
ních hodnot, a proto lze v dalších letech očekávat spíše efekty „nasycení“ (pomalejší 
růst či mírný pokles)�

v oblasti habilitačních řízení fakulta v roce 2010 získala 2 nové docenty a zahájila 
své první řízení na jmenování profesorem�



30

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

2. Popis fungování vědy a výzkumu na fakultě

2.1 Výzkumný záměr

Řešení výzkumného záměru s názvem „antropologie komunikace a lidské adaptace“ 
(MSM0021620843), plánovaného na léta 2005–2011, se časově posunulo do své závě-
rečné fáze� výzkumný záměr byl podán společně s Katedrou antropologie a genetiky 
člověka na Přírodovědecké fakultě UK v Praze (spoluřešitel rnDr� Jana velemínská, 
Ph�D�)� za léta 2009–2010 předložil řešitelský tým poskytovateli, jímž je MŠMt, třetí 
Periodickou zprávu o řešení�

Výzkumný záměr je vnitřně strukturován do následujících dílčích tematických 
oblastí:

•	 Antropologie a komunikace moderního vědění
zodpovědný řešitel: doc� ing� Karel Müller, CSc�

•	 Senzualita a racionalita v perspektivě filosofické antropologie
zodpovědný řešitel: doc� PhDr� ladislav Benyovszky, CSc�

•	 Umělecké i mimoumělecké vizuální znaky v lidské komunikace
zodpovědný řešitel: Mgr� aleš Svoboda

•	 Antropologie závazku a lidská práva
zodpovědný řešitel: prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc�

•	 Vývoj osobnosti a jeho sociální mediátory
zodpovědný řešitel: ing� libor Prudký, Ph�D�

•	 Role „symbolického kapitálu“ v tvorbě české národní identity
zodpovědný řešitel: prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�

•	 Proměny světa a člověka v perspektivě historické antropologie
zodpovědný řešitel: Dr� phil� Pavel Himl

•	 Lidská práva v občanském sektoru
zodpovědný řešitel: doc� ing� Marie Dohnalová, CSc�

•	 Transformace české společnosti v 90. letech 20.století z genderového hlediska
zodpovědný řešitel: ing� Petr Pavlík, Ph�D�

•	 Biologická antropologie, její přírodovědní, kulturní a společenskovědní roz-
hraní
zodpovědný řešitel: rnDr� Jana velemínská, Ph�D�

•	 Kulturně-biologický vývoj člověka v soudobé perspektivě
zodpovědný řešitel: doc� rnDr� Božena Škvařilová, CSc�

•	 Problém komunikace z pohledu biologické, sociální a kulturní antropologie 
a etologie
zodpovědný řešitel: doc� Jan Havlíček, Ph�D�

•	 Etické problémy soudobé společnosti
zodpovědný řešitel: prof� PhDr� et rnDr� Helena Haškovcová, CSc�



31

IV. Věda a výzkum

výzkumný záměr byl v roce 2010 institucionálně podpořen z Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy částkou 4 682 tis. Kč, která podle plánu postupného utlume-
ní vz představuje 2/3 původně přiznané částky� zbylou část uznaných nákladů vz 
v celkové výši 3 394 tis. Kč byl proto řešitelský tým nucen uhradit z jiných zdrojů, kte-
ré představuje nově vzniklá Dotace pro vědu�

2.2 Dotace pro vědu

v roce 2010 bylo zveřejněno hodnocení rvvi za vědecké výsledky vzniklé v letech 
2004–2008� za výstupy z tohoto období evidované v databázi riv získala UK FHS cel-
kem 7 219 bodů�

na základě těchto výsledků obdržela fakulta pro rok 2010 poprvé finanční pro-
středky v rámci institucionální podpory na dlouhodobý rozvoj výzkumné organizace 
– tzv� Dotace pro vědu (DPv), a to v celkové výši 8 226 tis. Kč� tyto prostředky byly 
využity: a) na interní fakultní soutěž na vědecko-výzkumné projekty zaměstnanců 
a studentů UK FHS, b) na dorovnání plánovaného snížení podpory výzkumného zá-
měru fakulty ze strany MŠMt, c) na nákup licencí softwaru atlas�ti a SPSS pro prá-
ci s kvalitativními a kvantitativními daty a d) na obnovení a rozšíření it technologií 
pracovišť UK FHS�

ve fakultní soutěži na projekty DPv bylo podpořeno celkem 48 projektů akademic-
kých pracovníků UK FHS celkovou částkou ve výši 1 798 tis. Kč a 22 drobnějších stu-
dentských projektů celkovou částkou ve výši 132 tis. Kč�

2.3 Specifický vysokoškolský výzkum

Pro badatelské projekty, které vykonávají studenti doktorského či magisterského stu-
dia pod vedením pedagogů UK FHS, byly v rámci UK nově vyhrazeny prostředky uni-
verzitní soutěže tzv� Specifického vysokoškolského výzkumu (nahrazující předcho-
zí institucionální dotaci na Specifický výzkum)� v roce 2010 bylo Grantovou radou 
UK podpořeno celkem 6 projektů UK FHS, a to finančními prostředky v celkové výši 
4 918 tis. Kč�

Jednalo se o následující projekty:

•	 Aktuální problémy současné společnosti z antropologického hlediska
(hlavní řešitel prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc�, přiznaná dotace: 1 800 tis� Kč)

•	 Antropologie kulturní krajiny a životního prostředí
(doc� PhDr� václav Matoušek, CSc�, přiznaná dotace: 414 tis� Kč)

•	 Neverbální aspekty interpersonálních vztahů z etologické perspektivy
(prof� rnDr� Stanislav Komárek, Dr�, přiznaná dotace: 600 tis� Kč)

•	 Etické jednání a význam hodnot v sociální praxi
(PhDr� zuzana Havrdová, CSc�, přiznaná dotace: 878 tis� Kč)



32

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

•	 Kulturní a sociální vzorce v moderní středoevropské historii
(Dr� phil� Pavel Himl, přiznaná dotace: 1 089 tis� Kč)

•	 Mimolidské v antropologii – studentská konference
(Mgr� Martin Heřmanský, přiznaná dotace: 137 tis� Kč)

2.4 Individuální granty

vědecké aktivity jednotlivců a různě velkých badatelských týmů na naší fakultě jsou 
řešeny v rámci individuálních projektů podávaných u tuzemských grantových agen-
tur a ostatních organizací podporujících vědu a výzkum� 

Celkově byl v roce 2010 řešen na UK FHS následující počet projektů:

•	 14 projektů Grantové agentury Univerzity Karlovy v Praze (Ga UK)
•	 15 projektů Grantové agentury České republiky (Ga Čr)
•	 1 projekt Grantové agentury akademie věd Čr (Ga av)
•	 2 projekty Fondu rozvoje vysokých škol (FrvŠ)
•	 1 projekt Ministerstva zdravotnictví Čr (iGa Mz Čr)

CELKOVÁ STATISTIKA – NOVĚ PŘIJATÉ PROJEKTY

2006 2007 2008 2009 2010

GA UK 2 4 7 5 7

GA ČR 2 3 3 5 8

GA AV 1 0 0 1 0

FRVŠ 1 1 2 3 2

IGA 0 0 0 0 1

CELKEM 6 8 12 14 18

CELKOVÁ STATISTIKA – BĚŽÍCÍ PROJEKTY

2006 2007 2008 2009 2010

GA UK 8 5 11 12 14

GA ČR 8 8 8 10 15

GA AV 1 1 1 2 1

IGA 0 0 0 0 1

FRVŠ 1 1 2 3 2

CELKEM 18 15 22 27 33



33

IV. Věda a výzkum

Nově přijaté granty

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2006 2007 2008 2009 2010

IGA
FRVŠ
GAAV
GAČR
GAUK

Běžící granty

0

5

10

15

20

25

30

35

2006 2007 2008 2009 2010

IGA
FRVŠ
GAAV
GAČR
GAUK



34

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

Seznam jednotlivých grantových projektů řešených na UK FHS v roce 2010:

Grantová agentura Univerzity Karlovy

•	 Mgr. Martin Heřmanský: nonkonformní projevy české mládeže� Případ piercin-
gu� (2008–2010)

•	 Mgr. Eva Horváthová: environmentální regulace a finanční situace podniků� 
(2009–2010)

•	 Ing. Jiří Jedlička: využití a tvorba indikátorů pro hodnocení regionálního rozvoje 
udržitelné dopravy� (2008–2010)

•	 Mgr. Dagmar Kohoutová: vývoj čichu u dětí a změny čichových schopností a pre-
ferencí vůní s nástupem puberty� (2010–2011)

•	 Mgr. Jana Krčmářová: interdisciplinární studium paměti krajiny se speciálním za-
měřením na tradiční způsob života českého venkova� (2009–2010)

•	 Mgr. Bohuslav Kuřík: S revolucí na jeviště: zapatismus, globalizace, imaginace� 
(2010–2012)

•	 Mgr. Pavlína Lenochová: Působení tělesné vůně těhotných žen a čerstvých matek 
na jejich sociální okolí� (2008–2010)

•	 Eliška Lorencová, M.Sc.: environmentální bezpečnost: Kritické ekosystémové 
služby z hlediska změny klimatu v České republice� (2010–2011)

•	 Mgr. Arnošt Novák: Poznávací zájmy českých radikálně ekologických aktivistů 
po roce 1990� (2009–2011)

•	 Mgr. Lenka Nováková: Faktory ovlivňující vznik pohlavních rozdílů v čichu u dětí 
a sociální důsledky kongenitální anosmie� (2010–2012)

•	 Ing. Vítězslav Píša: ekonomické dopady podpory biopaliv v České republice 
(2010)

•	 Mgr. Štěpán Ripka: letniční hnutí mezi českými / slovenskými romy: religiozita 
a praktiky inkluze romů do bratrství ve spáse� (2010–2012)

•	 Mgr. Jakub Šafránek: Přirozená a mimetická vokalizace papouška šedého (Psitta-
cus erithacus) jako model lidské řeči� (2008–2010)

•	 JUDr. Lucia Zachariášová: Určování výše výživného: výběr soudců/kyň� (2010)

Grantová agentura České republiky

•	 Mgr. Hynek Bartoš, Ph.D.: Corpus Hippocraticum ve světle současných věd o člo-
věku� (2009–2012)

•	 doc. Ing. Marie Dohnalová, CSc.: Sociální ekonomika – nová oblast výzkumu 
v České republice� (2008–2011)

•	 PhDr. Hana Havelková, Ph.D�: Proměny genderové kultury v Československu v le-
tech 1948–1989� (2009–2011)

•	 doc. Jan Havlíček Ph.D�: Možná spojitost mezi zdravotním stavem, fyzickou kon-
dicí a atraktivitou v mezikulturní perspektivě� (2009–2011)

•	 doc. Jan Havlíček, Ph.D�: vývoj čichu u dětí a změny čichových schopností a pre-
ferencí vůní s nástupem puberty� (2010–2012)

•	 prof. PhDr. Miloš Havelka, CSc�: náboženské kultury v evropě XiX� a XX� Stole-
tí: od 2010 do 2012 – bilaterální projekt ve spolupráci s Deutsche Fosrschungs ge-
mainschaft (řešitel: Martin Schulze-Wessel, Maxmilian Universität)

•	 Mgr. Jitka Lindová, Ph.D� (spoluřešitelka): Kódování a dekódování emocí v hla-
sech mláďat dvou druhů savců: 2010–2013 – projekt řešený ve spolupráci s vý-
zkumným ústavem živočišné výroby (řešitel doc� rnDr� Marek Špinka, CSc�) 



35

IV. Věda a výzkum

•	 doc. PhDr. Václav Matoušek CSc.: vývoj krajiny Čech v preindustriálním a indus-
triálním období� změna nebo kontinuita? (2009–2010)

•	 PhDr. Mirjam Moravcová, DrSc.: Sociální diversita národnostních menšin a cizi-
neckých komunit v Čr: sociální status jako činitel transmise a změny výchozí kul-
tury� (2010–2012)

•	 PhDr. Zdeněk R. Nešpor, Ph.D.: intelektuální a lidová zbožnost v českých zemích 
v 19� st� mezi nacionalismem a novou konfesionalizací� (2008–2011)

•	 Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D�: Filosofické předpoklady antropologického význa-
mu času� (2009–2011)

•	 Mgr. Věra Pivoňková, Ph.D.: Sociální stereotypy v percepci lidské tváře ve vztahu 
k celkovému sebepojetí hodnoceného jedince� (2010–2012)

•	 Mgr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D. – Fonologické a syntaktické uvědomování 
v předškolním věku� (2010–2012)

•	 doc. Hans Rainer Sepp, Dr. (spoluřešitel) – Filosofické výzkumy tělesnosti: 
transdisciplinární perspektivy: 2010–2014 – ve spolupráci s Filosofickým ústavem 
av Čr (řešitel Karel novotný, M�a�, Ph�D�)

•	 PhDr. Marek Skovajsa, Ph.D.: rehabilitace kultury v teorii jednání: nové řešení 
problému vztahu kultury, struktury a aktérství� (2010–2014)

Grantová agentura Akademie věd

•	 Mgr. Kateřina Kolářová, Ph.D�: Kulturní reprezentace (tělesného) postižení: sou-
časné transformace� (2009–2011)

Ministerstvo zdravotnictví ČR – IGA

•	 doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.: Dlouhodobá péče o seniory: problematika kva-
lity péče v institucích, kultury organizace a podpory důstojnosti starých křehkých 
pacientů� (2010–2014)

Fond rozvoje vysokých škol

•	 Mgr. Hedvika Novotná: terénní antropologická praxe (projekt č�1606 )
•	 doc. PhDr. Jiří Šubrt, CSc�: nový studijní předmět „teorie sociální změny“ (pro-

jekt č� 880)

7. Rámcový program EU

v 7� rámcovém programu evropského společenství pro výzkum, technologický rozvoj 
a demonstrace (7� rP) v současné době na naší fakultě běží projekt s názvem „CSeY-
HP – Combating social exclusion among young homeless populations: a comparative 
investigation of homeless paths and reinsertion programmes for young men and wo-
men of different ethnic and migrant statuses“, jehož řešitelkou je Mgr. Selma Muhič 
Dizdarevič, Ph.D. Projekt je řešen v letech 2009–2011�

aktivitu studentských i akademických badatelů UK FHS na poli grantových progra-
mů potvrdila i hojná účast v nových soutěžích grantových agentur v roce 2010�

Letos uskutečněné grantové soutěže na projekty řešené od roku 2011:

•	 v roce 2010 bylo v soutěži GaČr podáno 12 nových projektů, z nichž žádný ne-
byl úspěšný�



36

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

•	 výběrového řízení na projekty FrvŠ na rok 2011 se zúčastnily 4 projekty, úspěš-
ný byl 1 (25%)�

•	 Do 8� kola soutěže Ga UK bylo v roce 2010 podáno 27 nových projektů (výsledky 
do uzávěrky nejsou známy)�

2.5 Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem

v roce 2010 byla na UK FHS úspěšně završena další 2 habilitační řízení v oboru „Soci-
ální a kulturní antropologie“, který je akreditován na naší škole:

•	 PhDr. Jan Horský, Ph.D.
obor habilitace:   Sociální a kulturní antropologie 

název habilitační práce:  Dějepisectví mezi vědou a vyprávěním. 
    Úvahy o povaze, postupech a mezích 
    historické vědy a o jejím možném přínosu 
    pro antropologii

Složení habilitační komise:  prof� PhDr� Miroslav Hroch, DrSc� (UK FHS)
    předseda komise

    doc� PhDr� Kristina Kaiserová, CSc� (UJeP FF) 
    prof� PhDr� Milena lenderová, CSc�
    (Univerzita Pardubice FF)
    prof� PhDr� eduard Maur, CSc�
    (Univerzita Pardubice FF)
    doc� PhDr� Miloš Řezník, Ph�D�
    (Philosophische Fakultät, 
    technische Universität Chemnitz)

oponenti:   prof� PhDr� zdeněk Beneš, CSc� (UK FF)
    doc� PhDr� Jiří Hanuš, Ph�D� (MU FF)
    prof� Francoise Mayer
    (Université de Montpellier)

•	 Mgr. Jan Havlíček, Ph.D.
obor habilitace:   Sociální a kulturní antropologie 

název habilitační práce:  Sociální aspekty olfaktorické komunikace  
    z evolučně antropologické perspektivy

Složení habilitační komise:  prof� rnDr� Stanislav Komárek, Dr� (UK FHS)
    předseda komise

    doc� rnDr� Daniel Frynta, Ph�D� (UK PřF)
    prof� ing� luděk Bartoš, DrSc�
    (Česká zemědělská univerzita v Praze)
    doc� rnDr� Marek Špinka, CSc� 
    (výzkumný ústav živočišné výroby)
oponenti:   doc� rnDr� Daniel Frynta, Ph�D� (UK PřF)
    rnDr� vladimír Blažek, CSc�
    (západočeská Univerzita FF)



37

IV. Věda a výzkum

    prof� Boguslaw Pawlowski, Ph�D�, D�Sc�
    (institute of anthropology Polish academey 
    of Sciences Wrocław)
zároveň byla v roce 2010 na UK FHS zahájeno jedno nové habilitační řízení v tém-
že oboru:

•	 Mgr. Karel Stibral, Ph.D.
obor habilitace:   Sociální a kulturní antropologie

název habilitační práce:  Specifika estetického vnímání přírody  
    v evropské kultuře
Složení habilitační komise:  prof� rnDr� Stanislav Komárek, Dr� (UK FHS)
    předseda komise

    prof� rnDr� Hana librová, CSc� (FSS MU)
    prof� PhDr� Jarmila Doubravová, CSc� (FF zU)
    prof� PhDr� vlastimil zuska, CSc� (FF UK)
    ing� zbyněk Ulčák, Ph�D� (FSS MU)
oponenti:   prof� rnDr� Hana librová, CSc� (FSS MU)
    PhDr� vlastimil zátka, CSc�
    (Filosofický ústav av Čr Praha)
    doc� Jan Janko, CSc� (FF zČU)
v roce 2010 se též na UK FHS zahájilo první řízení na jmenování profesorem:

•	 doc. PhDr. Václav Matoušek, CSc.
obor jmenovacího řízení:  Sociální a kulturní antropologie 
název práce:   Čechy krásné, Čechy mé.  
    Proměny krajiny Čech v době industriální

Složení jmenovací komise:  prof� PhDr� eduard Maur, CSc� (UK FF)
    předseda komise

    prof� PhDr� Petr Sommer, CSc�
    (archeologický ústav av Čr Praha)
    prof� PhDr� Jiří Svoboda, DrSc�
    (archeologický ústav av Čr Praha)
    doc� PhDr� radomír tichý, Ph�D�
    (FF Univerzita Hradec Králové)
    doc� PhDr� František vrhel, CSc� (UK FF)

2.6 Publikace

v roce 2010 bylo zveřejněno hodnocení rvvi za vědecké výsledky vzniklé v letech 
2004–2008� za výstupy z tohoto období evidované v databázi riv získala UK FHS cel-
kem 7 219 bodů, na nichž se podílelo 112 autorů z fakulty�

autoři s vyšším ziskem než 100 bodů vyprodukovali 69% výkonu fakulty za sledo-
vané období� Jmenovitě se na tomto výkonu podíleli tito současní zaměstnanci fakul-
ty (v abecedním pořadí):

Ladislav Benyovszky, Marie Dohnalová, Josef Fulka, Miloš Havelka, Jan Havlíček, Iva 
Holmerová, Jan Horský, Stanislav Komárek, Václav Matoušek, Mirjam Moravcová, 



38

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

Dana Moree, Zdeněk R. Nešpor, Aleš Novák, Jaroslav Novotný, Martin Putna, Gabriela 
Seidlová Málková, Hans Rainer Sepp, Marek Skovajsa, Jan Sokol, Blanka Soukupová 
a Jaroslav Vančát. 

zároveň se v roce 2010 Univerzita Karlova v Praze rozhodla ocenit vybrané mono-
grafie vzniklé na fakultě v roce 2008� Fakulta nominovala 4 individuální knižní publi-
kace, které ohodnotila odborná rektorátní komise v rámci programu Podpory vysoce 
kvalitních monografií UK�

Jedná se o publikace následujících autorů (v abecedním pořadí):

Josef Fulka (Psychoanalýza a francouzské myšlení), Stanislav Komárek (Příroda a kul-
tura : Svět jevů a svět interpretací), Dana Moree (How Teachers Cope with Social and 
Educational Transformation : Struggling with Multicultural Education in the Czech 
Classroom) a Gabriela Seidlová Málková (Umění zprostředkovaného učení : Teoretická 
východiska a výzkum instrumentálního obohacování Reuvena Feuersteina).

Data o publikacích mají z důvodu procedury jejich zpracování vždy roční 
zpoždění. Do uzávěrky výroční zprávy jsou proto nejaktuálnější data z roku 2009 
(zařazená do databáze riv na podzim 2010)�

za daný rok Fakulta humanitních studií vykázala do Rejstříku informací o vý-
sledcích (RIV) celkem:

 30 odborných monografií
 5 článků v impaktovaných časopisech
 44 článků v odborných recenzovaných časopisech
 84 kapitol v knihách

2 články ve sborníku
2 výsledky spadající do kategorie S/t (specializovaná mapa a koncepce)

Publikace a jejich počty na základě tabulky „Hodnocení výsledků výzkumných 
organizací 2009“ a údajů z databáze RIV (pro rok 2009):

HODNOCENÉ 2005 2006 2007 2008 2009
b (odborná monografie) 12 18 29 19 30
c (kapitola v knize) 16 26 42 60 84
jimp (články v imp� časopisech) 10 15 19 6 5
j (články v odb� časopisech) 47 54 43 37 33
d (článek ve sborníku) 1 0 0 0 2
S/t 1 0 3 0 2
celkem počet: 87 113 136 122 156
ZASLANÉ      
b (odborná monografie) 17 30 40 21 30
c (kapitola v knize) 55 52 81 113 84
j (články v odb� časopisech) 81 118 79 43 33
jimp (články v imp� Časopisech) 10 15 19 6 5
d (článek ve sborníku) 82 113 60 0 2
S/t 1 0 3 0 2
celkem počet: 246 328 282 183 156

bodů celkem 1228,385 1532,251 1867,048 1259,146
není 

známo



39

IV. Věda a výzkum

Počty poblikací hodnocených v RIV a publikace zaslané v roce 2009

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

20
05

20
06

20
07

20
08

za
sla

né
 20

09

S/T

d (článek ve
sborníku)

j (články v odb.
časopisech)

jimp (články v imp.
časopisech)

c (kapitola v knize)

b (odborná
monografie)

Počty publikací v RIV v letech 2005-2009

0

50

100

150

200

250

300

350

20
05

20
06

20
07

20
08

za
sla

né
 20

09

S/T

d (článek ve
sborníku)

j (články v odb.
časopisech)

jimp (články v
imp. časopisech)

c (kapitola v
knize)

b (odborná
monografie)



40

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

Oba grafy znázorňují počty bodovatelných druhů výsledků podle roku uplatnění.

Seznam nejdůležitějších typů publikací vykázaných v roce 2009:

Seznam monografií

Autor Název Nakladatel Misto vydání

arnason, Johann Pall Civilizační analýza: evropa 
a asie opět na rozcestí Filosofia Praha

Blažek, vladimír; 
trnka, radek; 
Pivoňková, věra a kol�

lidský obličej: 
vnímání tváře 
z pohledu kognitivních, 
behaviorálních a sociálních 
věd

nakladatelství 
Karolinum Praha

Bouzek, Jan Keltové v českých zemích 
v evropském kontextu triton Praha

Bouzek, Jan

Umění a myšlení: Jak se 
lidské myšlení zrcadlí 
v dílech výtvarného umění 
a jak umění ovlivňuje naše 
vnímání i myšlení

triton Praha

Češka, Jakub Falešná paměť literatury toGGa Praha

Dohnalová, Marie; 
Šloufová, romana

Sociální ekonomika? 
vybrané otázky�

výzkumný ústav 
práce a sociálních 

věcí
Praha

Doležalová, lucie; 
Bartlová, Milena

the Making of Memory in 
the Middle ages Brill leiden, Boston

Doležalová, lucie; 
Bažil, Martin

Parva pro magnis munera : 
Études de litérature tardo

antique et médiévale 
offertes Brepols Publishers turnhout

Doležalová, lucie; 
Havel, ivan; 
Karfíková, lenka 
a kol�

Strategies of remembrance 
: From Pindar to Hölderlin

Cambridge Scholars 
Publishing newcastle

Fulka, Josef; Marcelli, 
Miroslav; Petříček, 
Miroslav

Signum temporis F�r�& G� Bratislava

Horský, Jan

Dějepisectví mezi vědou 
a vyprávěním: Úvahy 
o povaze, postupech 
a mezích historické vědy

argo Praha

Hroch, Miroslav

národy nejsou dílem 
náhody: Příčiny 
a předpoklady utváření 
moderních evropských 
národů

Sociologické 
nakladatelství (Slon) Praha



41

IV. Věda a výzkum

Autor Název Nakladatel Misto vydání

Jirák, roman; 
Holmerová, iva; 
Borzová, Klaudia

Demence a jiné poruchy 
paměti Grada Publishing Praha

Komárek, Stanislav
nature and Culture : the 
World of Phenomena and 
the World of interpretation

lincom München

Maj, anna; Říha, 
Daniel

Digital Memories: exploring 
Critical issues

inter-Disciplinary 
Press oxford

Malina, Jaroslav a kol�

antroPoloGiCKÝ 
SlovnÍK (s přihlédnutím 
k dějinám literatury 
a umění) aneb co by mohl 
o člověku vědět každý 
člověk

akademické 
nakladatelství CerM Brno

Málková, Gabriela zprostředkované učení academia Praha

nešpor, zdeněk r�; 
altová, Blanka

encyklopedie moderních 
evangelických 
(a starokatolických) kostelů 
Čech, Moravy a českého 
Slezska�

Kalich Praha

novák, aleš

Být všemu odloučení 
napřed� Fenomenologická 
interpretace rilkeho elegií 
z Duina

toGGa Praha

novák, aleš
ztráta věci� Studie 
k vybraným motivům 
básnění r� M� rilkeho

toGGa Praha

novák, aleš; Klee, 
Paul; Seubold, 
Gunther

Paul Klee – nauka umění toGGa Praha

novák, aleš; zajíc, 
václav; Pippich, Jan

Síla světa� Kapitoly k pojetí 
vztahu člověka a světa mezi 
Mikulášem Kusánským a G� 
W� F� Hegelem

toGGa Praha

Putna, Martin Spiritualita václava Havla: 
České a americké kontexty

Knihovna václava 
Havla Praha

Putna, Martin Svatá země: Dvě tisíciletí 
křesťanského putování Dokořán Praha

Říha, Daniel; Maj, 
anna the real and the virtual inter-Disciplinary 

Press oxford

Smetáčková, irena; 
Pavlík, Petr; Kolářová, 
Kateřina

Sexuální obtěžování 
na vysokých školách: Proč 
vzniká, jak se projevuje, co 
lze proti němu dělat

UK v Praze� Fakulta 
humanitních studií Praha

Sokol, Jan Mistr eckhart a středověká 
mystika vyšehrad Praha



42

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

Autor Název Nakladatel Misto vydání

Soukupová, Blanka; 
Salner, Peter; 
novotná, Hedvika

Židovská menšina 
v Československu 
po druhé světové válce; 
od osvobození k nové 
totalitě

Židovské muzeum 
v Praze Praha

zika, richard

Principialita subjektu 
v souvislosti dějin: Studie 
k Descartovu a Kantovu 
pojetí subjektivity

togga Praha

zika, richard; vrabec, 
Martin; Karásek, 
Jindřich a kol�

Fichtova teorie sebevědomí 
ii� togga Praha

Autor Název Název časopisu Místo 
vydání IF

Skovajsa, 
Marek; Müller, 
Karel

From reflections on 
Post-Communism 
to Perspectives on 
europeanization� 
Democracy and Civil 
Society in Central europe

international Political 
Science review GB 0�592

Havlíček, Jan; 
lenochová, 
Pavlína; 
roberts, Craig

Methods of Human Body 
odor Sampling: the 
effect of Freezing

Chemical Senses GB 3�031

Havlíček, Jan; 
roberts, Craig

MHC correlated mate 
choice in humans: 
a review

Psychoneuroendocrinology USa 4�194

Sokolová, věra otec, otec a dítě : Gay 
muži a rodičovství

Sociologický časopis / 
Czech Sociological review Cz 0�562

trnka, radek; 
Blažek, 
vladimír

recognition of primate 
facial displays by 
humans: a case of 
chimpanzee facial signals

american Journal of 
Physical anthropology USa 2�273

2.7 Členství akademických pracovníků v odborných společnostech, 
redakčních radách aj. (v rámci jednotlivých pracovišť)

Filosofický modul
CFB
College de philosophie v Paříži
Česká platónská společnost ediční rada oikoymenh, o�s�
ediční rada Scholia
ediční rada vita intellectiva
Filosofický ústav av Čr
Ga Čr – Hodnotící panel Filosofie a religionistika (komise)



43

IV. Věda a výzkum

institut für phänomenologische und hermeneutische Wertforschung
international Husserl Circle
internationale Johann Gotlieb Fichte
internationale Max-Scheler Gesellschaft
Komise Ga Čr
Komise Ga UK
Komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací v oboru Filosofie 
a dějiny přírodních věd na UK PřF
oborová rada doktorského studia UK PřF (obor antropologie)
oborová rada doktorského studia evangelická teologická fakulta (obor filosofie)
oborová rada ÚFar UK FF
redakční rada časopisu reflexe
Správní rada vzdělávací nadace Jana Husa
vědecká a redakční rada odborného časopisu lidé Města
vědecká rada Centra biblických studií
vědecká rada CtS
vědecká rada časopisu Phänomenologische Forschungen
vědecká rada časopisu recherches husserliennes

Historický modul
ekumenická historická komise pro studium rekatolizace českých zemí v 16�–18� století
Ga Čr – Hodnotící panel pro Historii, archeologii a národopis
Ga Čr – oborová komise pro společenské a humanitní vědy
Komise ministerstva kultury (pro přidělování grantů na neperiodické publikace)
oborová rada doktorského studia Přírodovědecká fakulta UK (antropologie)
oborová rada UK PřF – obor Filosofie a dějiny přírodních věd
redakční rada časopisu Dějiny – teorie – kritika
redakční rada časopisu Sociologický časopis
redakční rada časopisu Souvislosti
redakční rada odborného časopisu lidé Města

Komunikativní modul 
Centrum středověkých studií
Digital Philology: a Journal of Medieval Cultures (Johns Hopkins University) – edič-
ní rada
european Science Foundation Pool of reviewers
integrative Psychological and Behavioral Science (Springer) – ediční rada
Società internazionale per lo Studio del Medioevo latino (Florencie)
Studia mediaevalia Bohemiae – ediční rada

Kreativní modul
Česká sekce inSea
estetická společnost při av Čr
inter-Disciplinary�net – sekce Cyber hub

Kvalifikační modul
institut pro hospodářskou etiku a regionální rozvoj, JCU



44

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

Společenskovědní modul
Collegium Bohemicum
Collegium Carolinum 
Collegium Pontes
Czech Society for Sexual Medicine
Česká a Slovenská etologická Společnost (ČSetS)
Česká asociace pro sociální antropologii – CaSa
european association for social anthropology – eaSa
european Human Behavior and evolution association (eHBea)
european Society for Contraception and reproductive Health (eSC)
european Society for Sexual Medicine
european Society of Contraception and reproductive Health
european Sociological association
institut pro studium kultury a etnocentrismu
international Sociological assoociation
Journal of Urban ethnology (varšava)
Komise Ga UK
Komise při Ústavu etnologie Sav v Bratislavě (Židovská menšina v Československu
Komise v Polské akademii věd
liga proti antisemitismu
národopisná společnost
oborová rada doktorského studia MU FSS v Brně (sociologie)
oborová rada doktorského studia Uk PřF (antropologie)
Polskie towarzystwo etnologii miasta
redakce časopisu Biograf
redakční rada časopisu aula
redakční rada časopisu Dějiny – teorie – kritika
redakční rada časopisu e-Psychologie
redakční rada časopisu Soudobé dějiny
redakční rada časopisu Urban ethnology (varšava)
redakční rada odborného časopisu lidé Města/Urban People
Společnosti pro rozvoj Sexuologie
Správní rada národohospodářského ústavu nadání Josefa, Marie a zdeňky Hlávko-
vých
v poválečných letech)
vědecká rada ÚMv při Mzv Čr
vědecká rada ÚSD av Čr

Katedra elektronické kultury a sémiotiky
Centre de Sociologie des Pratiques et des représentations Politiques (CSPrP) (Univer-
sité Paris 7 – Denis Diderot, Paříž)
Centrum pro studium vizuality
Centrum viléma Flussera pro filosofii médií a kultury
Filozofické združenie Schola philosophica
Katedra filozofie a dejín filozofie (Bratislava)
Kulturologické združenie, UK FiF (Bratislava)
linguistic Society of america
oborové rada doktorského studia – Filozofická fakulta



45

IV. Věda a výzkum

redakce časopisu anthropos
redakční rada časopisu text & talk a peer reviewer téhož časopisu
redakční rada Filosofického časopisu
redakční rada odborného časopisu ostium
Slovenská akademická spoločnosť
Slovenské filozofické združenie (Bratislava)
Středoevropský institut pro filosofii
Ústav lingvistiky a ugrofinistiky, UK FF

Erasmus Master Mundus
akademie věd Čr (Filosofický ústav av)
archiv Jana Patočky při Filozofickém Ústavu av Čr
Centrum pro teoretická studia – společné pracoviště av Čr a UK
Česko-německý fond budoucnosti
Husserlův archiv ve Freiburgu
oborové rada doktorského studia – Filozofická fakulta (filosofie)
orbis Phaenomenologicus
redakční rada recherches Husserliennes (Universitaire Saint-louis, Bruxelles)
Společnosti pro interkultulturní filosofii
Ústav filosofie a religionistiky UK FF
vědecká rada časopisu escritos de Filosofia (Buenos aires)
vědecká rada časopisu Phainomena
vědecká rada časopisu Phänomenologische Forschungen (Freiburg/München)
věděcká rada Forschungsgemeinschaft F� nietzsche (Halle a�d� Salle)
vědecká rada Gruppe Phänomenologie (Wien)
zen-akademie

Katedra genderových studií
akademická rada genderových studií
american association of Women in Slavic Studies
american Historical association
British association of Slavonic and east european Studies (BaSeeS)
Central european association for Canadian Studies (CeaCS)
Central european Center for Women and Youth in Science
CoHa – česká asociace orální historie
Česká asociace anglistů (CzaSe; Czech association of english Studies)
Česká společnost orientalistická
Český helsinský výbor pro lidská práva
Disertační komise MU FSS v Brně
european network for Bangladesh studies
european sociological association
Forum 50%
iaPh
international association for Media and Communication research
international Samizdat research association (iSra)
Komise doktorského studia UK FF v Bratislavě
Komise pre rovnost‘ příležitostí a postavenie žien v spoločnosti pri výbore národnej
obec překladatelů



46

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

Pracovní skupina akreditační komise poradního orgánu vlády Slovenské republiky
rady
redakční rada časopisu Constelations
redakční rada časopisu Gender, rovné příležitosti
redakční rada odborného časopisu l´homme
redakční rada odborného časopisu lidé Města
redakční rada Sociologického časopisu
Sdružení přátel indie (při indologickém semináři UK)
Slovenskej republiky pre ludská práva, národnosti a postavenie žien ve spoločnosti
vědecká rada UK FF v Bratislavě
výbor pro plnění Úmluvy o odstranění všech forem diskriminace žen rady vlády pro 
lidská práva
zahraniční program Středoevropských studií v rámci University of Washington
zkušební komise pro státní zkoušky oboru filozofie na FF UK v Bratislavě

Katedra obecné antropologie
Česká a Slovenská etologická společnost
Česká asociace pro sociální antropologii
european association of social anthropology
european Human Behaviour and evolution association¨
european Sociological association
GaČr – Hodnotící panel společenských a humanitních věd (Historické vědy, náro-
dopis)
Human Behavior and evolution Society
international Society for Human ethology
Mezinárodní výzkumný projekt intellectual networks in Central and Western euro-
pe, 1560–1670
Mezinárodní výzkumný projekt verdaten� Klassifizieren� archivieren� identifizie-
rungstechniken zwischen Praxis und vision
oborová rada – UK PřF(antropologie)
redakce acta Comeniana� international review of Comenius studies an early modern 
intellectual history
redakční rada časopisu Biograf
redakční rada časopisu Crime, Histoire & Sociétés/Crime, History & Societies
redakční rada časopisu Dějiny – teorie – Kritika
Sexuologická společnost ClS JeP

Pracoviště orální historie
Česká asociace orální historie
Český národního komitét orální historie
international oral History association (prezident)
oborová komise Ga Čr pro Společenské vědy
rada pracoviště Ústavu pro soudobé dějiny av Čr
rada pro spolupráci s vysokými školami a přípravu vědeckých pracovníků av Čr
redakční rada časopisu Words and Silences
Sdružení historiků České republiky (Historický klub 1872)
Ústav pro soudobé dějiny av Čr
vědecká rada Ústavu pro soudobé dějiny av Čr



47

IV. Věda a výzkum

Pracoviště historické sociologie
iSa – international sociological association 
Masarykova sociologická společnost – sekce historická sociologie
národopisná společnost
oborová rada doktorského studia UK FF, UK FSv, MU FSS
redakční rada časopisu Historická sociologie
redakční rada časopisu naše společnost
redakční rada časopisu Pantheon
redakční rada časopisu Sociologický časopis
redakční rada Pražských sociálně vědních studií
Sovenská národopisná spoločnosť
vědecká rada UK FSv

Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických zařízeních
aperio, o�s�
Česká alzheimerovská společnost
Česká gerontologická a geriatrická společnost ČlS JeP
Česká lékařská komora
Česká lékařská komora
ČlS JeP sekce
Masarykova česká sociologická společnost
Pen klub
Poradní sbor CeSeS
Poryv
redakční rada časopisu vedení lékařské praxe
redakční rada časopisu zrcadlení
Správní rada nová škola, o�p�s�
Správní rada nroS
zdraví 21
zdravotní výbor libereckého kraje

Katedra studií občanské společnosti
american Political Science association
asociace veřejné ekonomie
asociation for Social economics
atestační komise Sociologického ústavu av, v�v�i�
Česká advokátní komora
Česká společnost pro politické vědy
Český helsinský výbor
european educational research association
european Sociological association
institut PonteS
institut pro studium kultury a etnocentrismu
international Society for third Sector research
international Sociological association
Masarykova česká sociologická společnost
národní expertní skupina pro sociálněekonomické aktivity (neSea)
oborová rada pro doktorské studium aplikované etiky, UK FHS



48

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

oborová rada pro doktorské studium sociologie, UK FSv
oborová rada pro doktorské studium veřejné a sociální politiky, UK FSv
Pracovní skupina akreditační komise MŠMt
Pracovní skupina humanitní vědy a umění individuálního projektu národního kvali-
fikačního rámce terciárního vzdělávání MŠMt
Pracovní skupina pro multikulturalismus a vzdělávání cizinců
rada vlády pro nestátní neziskové organizace
rada výzkumného ústavu práce a sociálních věcí, v�v�i�
redakce časopisu Biograf
redakční rada časopisu Fórum sociální politiky
redakční rada časopisu Historická sociologie
redakční rada časopisu international Journal of Pluralism and economics education
redakční rada časopisu lidé města
redakční rada časopisu Sociológia� Sociologický ústav Sav, Bratislava
redakční rada časopisu Sociologický časopis /Czech Sociological review
redakční rada knižní řady Moral Development and Citizenship education (Mora)
Správní rada naDaCe UniverSitaS
vědecká rada UK FHS
výběrová komise pro grantové projekty integrovaného operačního programu MPSv
výbor pro legislativy a financování rady vlády pro nestátní neziskové organizace
výbor pro regiony rady vlády pro nestátní neziskové organizace
zkušební komise pro státní závěrečnou zkoušku v bakalářském a magisterském stu-
dijním programu v oboru společenských věd na UJeP FF
zkušební komise pro státní závěrečnou zkoušku v bakalářském, magisterském a dok-
torském studijním programu oboru antropologie na MU Brno PřF



49

V. Mezinárodní spolupráce

V. Mezinárodní spolupráce

1. Úvodní zpráva

zahraniční styky UK FHS se v roce 2010 zaměřovaly na tyto hlavní oblasti: 

1) semestrální i krátkodobé studijní pobyty studentů (v rámci programu llP eras-
mus, erasmus Master Mundus a dvoustranných smluv);

2) vědecké konference, workshopy a kolokvia;
3) krátkodobé výzkumné a pedagogické stáže a výměny učitelů;
4) delší zahraniční pobyty doktorandů a mladých učitelů�

institucionálně se mezinárodní spolupráce zajišťuje v rámci programu llP eras-
mus nebo erasmus Master Mundus a na základě dvoustranných dohod, zejména 
s americkými univerzitami� rozvíjí se také jednotlivě díky kontaktům akademických 
pracovníků UK FHS se zahraničními kolegy�

v oblasti zahraničních studentských pobytů má UK FHS tyto základní cíle:

•	 trvalá nabídka dostatečného množství semestrálních i dvousemestrálních kurzů 
v anglickém jazyce

•	 stálé zvyšování počtu studentů UK FHS, již v průběhu studia stráví minimálně je-
den semestr na kvalitní zahraniční univerzitě� 

Soustavnou podporu vyžaduje příprava mladých učitelů a vědeckých pracovníků 
UK FHS� Fakulta se snaží zajistit, aby všichni začínající učitelé strávili alespoň jeden 
semestr na zahraniční univerzitě� v tomto ohledu se dále rozvíjí spolupráce například 
s University of liverpool� K dosažení vysoké mezinárodní mobility učitelů se využíva-
jí také možnosti nabízené různými vládními programy, agenturami a nadacemi, jako 
třeba Fulbrightovou komisí�

Příkladem úspěšně se rozvíjející mezinárodní spolupráce UK FHS s prestižními za-
hraničními partnery je mezinárodní badatelský projekt spojený s graduačním kole-
giem Religiöse Kulturen im Europa des 19. und 20. Jahrhunderts, které fakulta or-
ganizuje společně s ludwig-Maximilians-Universität Mnichov za podpory Grantové 
agentury Čr a Deutsche Forschungsgemeinschaft�

v oblasti rozvoje meziinstitucionálních vztahů UK FHS v roce 2010 pokračova-
la ve spolupráci s konsorciem fakult liberálních studií z evropy a USa sdruženými 
v projektu eColaS� získané kontakty byly využity k navázání nových dohod o výmě-
ně studentů a učitelů a bližšímu seznámení s kurikulárními a organizačními modely 
existujícími v zahraničí�

Další zajímavé projekty s mezinárodní účastí rozvíjely v roce 2010 jednotlivé ka-
tedry magisterských programů na UK FHS� Konkrétně lze uvést například tyto:



50

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

Katedra elektronické kultury a sémiotiky
•	 Prof� PhDr� Miroslav Marcelli, Ph�D� vystoupil v říjnu 2010 s příspěvkem Stratégie 

v dejinách filozofie na IV. Medzinárodném filozofickém sympoziu Dejiny filozofie 
ako filozofický problém, pořádaném FF UPJŠ v Košicích a v prosinci pak na kolo-
kviu Mondo magico della cinematografia Slovana, konaném na l‘Universitá a de-
gli Studi di roma „la Sapienza“, Facoltá de lettere e Filosofia s příspěvkem Antro-
pológia filmového obrazu�

•	 Mgr� Michaela Fišerová, Ph�D� se zúčastnila konference Rene Descartes, Les 
passions de l‘ame (asociacia Jana Husa a Slovenska akademia vied, Smolenice, 
Slovensko, 4� 7� – 7� 7� 2010), a v Praze pak semináře Cinémonde : l’univers du ciné-
ma. Un séminaire international de philosophie, des leçons de Cinda, který uspořá-
dal atelier Culturel Kairos ve spolupráci s Francouzským institutem�

Katedra obecné antropologie
•	 Mgr� Yasar abu Ghosh, Ph�D� se v srpnu 2010 zúčastnil konference EASA v May-

nooth (irsko) a v prosinci 2010 konference CRASSH v Cambridge (UK)� Doktorand-
ka oboru antropologie iveta Hajdáková se zúčastnila rovněž konference eaSa v ir-
sku� Doktorand Štěpán ripka se zúčastnil romistického semináře v lipsku�

•	 Další doktorand Mgr� Jaroslav Klepal je právě na ročním stipendijním pobytu 
ve východoevropském centru při University of alberta v Kanadě�

•	 Mgr� Petra ezzeddine byla pořadatelkou mezinárodní konference Transnational 
Care Practices and Globalization of Life Cycle, která se konala v Praze v říjnu 2010�

•	 na katedře proběhla 14� 5� 2010 přednáška hostující profesorky Clarice Cohn z Uni-
versidade Federal de São Carlos – Brasil�

•	 v rámci kurzu Antropologie migrace a transnacionalismu proběhla přednáška hos-
tující profesorky Heidi Blumau z indiana University (USa)�

•	 PhDr� lucie Storchova, Ph�D� byla hlavní organizátorkou mezinárodní konference 
Crippling Neoliberalism, která se konala v Praze v říjnu 2010� Doc� Jan Havlíček, 
Ph�D� podnikl od srpna do prosince 2010 terénní výzkum financovaný Ga Čr spo-
jený se sběrem dat v nordhoek, Keetmanshoop v namibii�

•	 Mgr� lenka nováková přednesla několik příspěvků na 20th Congress of the Europe-
an Chemoreception Research Organisation ve francouzském avignonu� Mgr� Dag-
mar Kohoutová přednesla příspěvek na XX Biennial Congress of the International 
Society for Human Ethology v Madisonu (USa)�

Pracoviště orální historie
•	 ve dnech 7�–11� 7� 2010 se Miroslav vaněk, Hana Pelikánová, Hana zimmerhaklo-

vá a Pavel Mücke aktivně zúčastnili a jako členové organizačního výboru podíleli 
na organizaci 16th International Oral History Conference s podtitulem Between Past 
and Future: Oral History, Memory and Meaning pořádanou international oral His-
tory association, Českou asociací orální historie, Ústavem pro soudobé dějiny av 
Čr v�v�i� a Fakultou humanitních studií UK v Praze� Prof� PaedDr� et Mgr� Miroslav 
vaněk, Ph�D� vystoupil v rámci panelu Development of Oral History in East-Cent-
ral and Eastern Europe after 1989 s příspěvkem A crossroads of Czech Oral Histo-
ry after 1989, Mgr� Hana Pelikánová s příspěvkem Teaching Interdisciplinary Oral 
History – Oral History as a M.A. studies. A Prague Example a PhDr� Pavel Mücke, 
Ph�D� a Mgr� Hana zimmerhaklová pak s příspěvkem v rámci panelu I was Five in 
1989… Personal Analisys and Construction of Generation Memory (spoluvystupo-



51

V. Mezinárodní spolupráce

vání s Petrou tejnorovou, Martinou Musilovou, Petrem vančurou, Josefem Madě-
rou, Jakubem Gottwaldem a předsedajícím Miroslavem vaňkem)�

•	 ve dnech 13�–16� 4� 2010 prof� PaedDr� et Mgr� Miroslav vaněk, Ph�D� vystoupil 
v belgickém Gentu na půdě Bijloke Site na 8th European Social Science History Con-
ference (eSSHC) pořádané international institute of Social History (iiSH), royal 
netherlands academy of arts & Science – v amsterdamu s příspěvkem Between 
the conservatists“ and the „investigators“. Oral history in the Czech Republic 15 
years after and its current problems� na téže konferenci vystoupili PhDr� Pavel 
Mücke, Ph�D a Mgr� Hana zimmerhaklová� s příspěvkem Personal History or I was 
Five in 1989… An analysis of the Construction of Generation Memory and Identity� 
Mgr� Hana Pelikánová pak přednesla příspěvek s názvem How to Teach „Complex“ 
Oral History – Oral History as a M.A. studies: Prague Example.

Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích
•	 v únoru 2010 se doc� MUDr� iva Holmerová, Ph�D� účastnila Konference belgické-

ho předsednictví eU k problematice alzheimerovy choroby� v březnu 2010 se pak 
jako předsedkyně České gerontologické a geriatrické společnosti zúčastnila konfe-
rence eUGMS v londýně� v červnu 2010 se v Berlíně účastnila workshopu – Joint 
Programming k alzheimerově chorobě a dalším neurodegenerativním onemocně-
ním�

Katedra studií občanské společnosti
•	 Mgr� romana Šloufová a Selma Muhič-Dizdarevič, Ph�D� v roce 2010 pokračovaly 

v řešení projektu 7� rámcového programu eU Boj proti sociálnímu vyloučení mezi 
mladou bezdomoveckou populací realizací empirického výzkumu a přípravou vý-
zkumné zprávy�

•	 v roce 2010 skončil projekt The Patterns and Values of Volunteering in the Czech 
and Norwegian Society, který byl podpořen Finančními mechanismy eHP a norska 
a státním rozpočtem České republiky prostřednictvím Fondu pro podporu výzku-
mu; na výzkumu spolupracovala tereza Pospíšilová, Ph�D�

•	 Doc� ing� Marie Dohnalová, CSc�, a Mgr� romana Šloufová absolvovaly studijní ces-
tu do Belgie – Univerzita v liège, kde konzultovaly metodiku výzkumu sociálních 
podniků s prof� Jacquesem Defournym� tuto metodiku použily ve výzkumu v rám-
ci projektu Ga Čr a ve specifickém výzkumu UK FHS� výstupem je publikace: Do-
hnalová, M� – Průša, l�: Sociální ekonomika a Šloufová, r� – Dohnalová, M�: Soci-
ální podniky v Čr�

•	 Dr� Dana Moree se účastnila konference European Educational Research Associ-
ation na Univerzitě v Helsinkách a konference skupiny KiK (Kultura – identita – 
Komunikace) v Drážďanech� PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�, vystoupil s příspěvky 
na několika prestižních zahraničních konferencích: Xvii iSa World Congress of 
Sociology ve švédském Goteborgu, Xiv� kongresu Polské sociologické společnosti 
v Krakově a britsko-polské konferenci Social Agency ve vratislavi� zúčastnil se rov-
něž letního institutu SiaS Action Theory in Philosophy and Social Sciences na Max-
-Weber-Kolleg v německém erfurtu�

•	 Členové katedry udržují aktivní členství v mezinárodních organizacích jako eMeS, 
iStr, aPSa, iSa a další a v redakčních radách zahraničních vědeckých časopisů�



52

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

2. Konkrétní výjezdy akademických pracovníků 
(výběr)

2.1 Konference a kongresy

Belgie
•	 9� 3� 2010

doc� MUDr� iva Holmerová, PhD�: účast na konferenci Belgického předsednictví 
k problematice alzeheimerovy choroby�

•	 12� – 18� 4� 2010
doc� libora oates-indruchová, Ph�D� a prof� PaedDr� et Mgr� Miroslav vaněk Ph�D�: 
8th european Social Science History Conference Gent�

•	 13� – 16� 4� 2010
PhDr� Hana Havelková Ph�D�: příspěvek v panelu Gender and Socialism v rámci 8th 
european Social Science History Conference Gent�

Finsko
•	 24� – 28� 8� 2010

Dr� Dana Moree: účast na konferenci european educational research association, 
Helsinky�

•	 25� – 27� 11� 2010
Dr� Dana Moree: účast na konferenci skupiny KiK (Kultura – identita – Komunika-
ce), Drážďany�

Francie
•	 14� – 19� 9� 2010

Mgr� lenka nováková: účast na the 20th Congress of the european Chemorecep-
tion research, avignon�

Indie
9� – 15� 4� 2010
doc� PhDr� Blanka Knotková, Ph�D�: panelistka za Čr na eU-india Forum instituto 
Cervantes v new Delhi�

Irsko
•	 29� 6� – 4� 7� 2010

Mgr� Selma Muhič Dizdarevič Ph�D�: příspěvek na trinity immigration initiative 
Conference on new Migrations, new Challenges na trinity College v Dublinu�

•	 23� – 29� 8� 2010 
Mgr� Martin Heřmanský a Mgr� Yasar abu Ghosh, Ph�D�: účast na 11th eaSa Bienni-
al Conference na national University of ireland, Maynooth�

•	 24� – 27� 8� 2010
Mgr� Yasar abu Ghosh, Ph�D�: účast na 11th eaSa Biennial Conference: „Crisis and 
imagination“ Maynooth 



53

V. Mezinárodní spolupráce

Maďarsko
•	 21� – 25� 9� 2010

doc� PhDr� zuzana Jurková, Dr�: účast na konferenci eSeM Musical traditions: Dis-
covery, inquiry, interpretation; institute of Musicology, Hungarian academy of Sci-
ences�

Německo
•	 15� – 17� 1� 2010

PhDr� Hana Havelková, Ph�D�: vystoupení na konferenci Das gefühlte und das pro-
klamierte europa ve Frankfurtu nad Mohanem�

•	 4� 3� – 5� 3� 2010
prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�: účast na výročním zasedání Collegia Carolina� Pří-
prava první konference společného grantu, Maximilian Universitaet München�

•	 17� 3� 2010
doc� PhDr� václav Matoušek, CSc�: přednáška na konferenci věda bez hranic – za-
ostřeno na přeshraniční studie, Schönsee�

•	 6� 3� – 11� 7� 2010
Mgr� Gabriela Seidlová Málková, Ph�D�: účast na 17� výroční konferenci Society for 
the Scientific Study of reading v Berlíně�

•	 15� – 29� 8� 2010
PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�: účast na SiaS Summer institute action theory in Phi-
losophy and Social Sciences, Max-Weber-Kolleg, erfurt�

•	 25� – 27� 11� 2010
Dr� Dana Moree: příspěvek na konferenci normalita a jinakost: přístupy k zacháze-
ní s diverzitou, tandem, Drážďany�

•	 9� – 12� 12� 2010
PhDr� Štěpánka Pfeiferová a doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�: příspěvek na konferenci 
Forms and Functions of Social Memories – Perspectives from Social and Cultural 
Sciences na institut für Soziologie, Friedrich-alexander Universität erlangen-nürn-
berg�

Nizozemí
•	 11� – 15� 7� 2010

Mgr� Josef Fulka, Ph�D�: účast na 3rd international Deleuze Studies Conference, am-
sterdam School of Cultural analysis�

•	 23� – 27� 8� 2010
PhDr� roman zaoral: referát na mezinárodním kongresu historických věd v sekci 
trade and Civilization from ancient times to Present na University of amsterdam�

Polsko
•	 24� – 28� 3� 2010

Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�; Mgr� Kateřina Klapilová; Mgr� Dagmar Kohoutová; Mgr� Ji-
tka lindová, Ph�D�; Mgr� věra Pivoňková, Ph�D�; Mgr� Jaroslava valentová, DiS�, 
PhD: účast na konferenci pořádané Univerzitou Wroclaw�

•	 7� – 8� 8� 2010
Mgr� Marie novotná: účast na konferenci the Jómsvikinga saga – history and tradi-
tion” research project, Wolin, Polsko�

•	 8� – 11� 9� 2010



54

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�: vystoupení na Xiv� kongresu Polské sociologické spo-
lečnosti, Krakov�

•	 19� – 21� 10� 2010
PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�: účast s příspěvkem na konferenci Social agency: the-
oretical Challenges of the 21st Century Humanistic Sociology; Univerzita Wroclaw�

Rakousko
•	 12� 3� – 14� 3� 2010

PhDr� Daniel Říha, Ph�D�: programový vedoucí konference „5th Conference on Cy-
bercultures“ organizované inter-Disciplinary�net, oxford�

•	 22� – 3� 5� 2010
doc� PhDr� václav Matoušek, CSc�: přednáška na konferenci european Geosciences 
Union general assembly 2010 konané european Geosciences Union ve vídni�

Řecko
•	 22� – 7� 6� 2010

Mgr� Hynek Bartoš, Ph�D�: vystoupení na konferenci 6th rhizai Conference on Ps-
-aristotle De Mundo na rethymno University�

Slovensko
•	 1� – 3� 7� 2010

Mgr� aleš Svoboda a doc� PhDr� Jaroslav vančát Ph�D�: vystoupení na mezinárodní 
konferenci Model a realita vyučovania výtvarných a estetických predmetov, Sloven-
ská asociácia pedagógov výtvarných a estetických predmetov, Bratislava�

•	 9� – 20� 7� 2010
PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�: přednáška na letní škole etnických a migračních stu-
dií, Centrum pre výskum etnicity a kultúry, Komárno�

•	 9� – 11� 11� 2010
Mgr� Markéta Bezoušková; PhDr� Dana Bittnerová, CSc�; Mgr� Jakub Holas: přednes 
referátu na konferenci Dynamika akulturácie na etnickej hranici FF UKF v nitre�

•	 15� – 17� 11� 2010
Mgr� Kateřina Klapilová; Mgr� Dagmar Kohoutová; prof� rnDr� Stanislav Komárek, 
Dr�; Mgr� lenka nováková; Mgr� Kateřina Ptáčková; Mgr� Jaroslava valentová, DiS�, 
Ph�D�: aktivní účast na konferenci CSetS Konference CSetS, Smolenice�

•	 12� 11� 2010
Prof� Johann Pall arnason; prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�, a PhDr� Marek Sko-
vajsa, Ph�D�: příspěvky na česko-slovenském sympoziu Súčasné reflexie sociológie 
Maxa Webera� Slovenská sociologická spoločnosť a Sociologický ústav Sav, Bratis-
lava�

Švédsko
•	 11� – 17� 7� 2010

PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�: účast s příspěvkem na kongresu international Socio-
logical association iSa, Göteborg�

•	 6� – 10� 8� 2010
Mgr� Petra ezzeddine: Účast na konferenci Home and Materiality erF pořádané 
University of linköping�



55

V. Mezinárodní spolupráce

USA
•	 31� 7� – 6� 8� 2010

Mgr� Dagmar Kohoutová; Mgr� Pavlína lenochová; Mgr� věra Pivoňková, Ph�D�; 
Bc� Kateřina vávrová: účast na the 20th Biennal Conference of the international So-
ciety for Human ethology (iSHe10) v Madisonu�

•	 1� – 15� 11� 2010
Mgr� et Mgr� tereza Kynčlová: příspěvek na konferenci the 2nd international Con-
ference on the life and Work of Glória anzaldúa, University of texas, San antonio�

Velká Británie
•	 16� 3� 2010

doc� MUDr� iva Holmerová, Ph�D�: účast na konferenci eUGMS v londýně�
•	 26� – 29� 3� 2010

doc� libora oates-indruchová, Ph�D�: účast na konferenci BaSeeS 2010, pořádané 
Cambridge University�

•	 7� 7� – 9� 7� 2010
PhDr� Daniel Říha, Ph�D�: programový vedoucí „2nd Conference on videogame Cul-
tures and the Future of interactive entertainment“ organizované inter-Disciplinary�
net, Mansfield College, oxford�

•	 11� 7� – 13� 7� 2010
PhDr� Daniel Říha, Ph�D�: programový vedoucí „5th Conference on vision of Hu-
manity in Cyberculture and Science Fictions“ organizované inter-Disciplinary�net, 
Mansfield College, oxford� vedoucí odborné sekce Cyber Hub: inter-Disciplinary�
net�

•	 11� – 16� 7� 2010
PhDr� roman zaoral: referát na mezinárodním medievalistickém kongresu na Uni-
versity of leeds�

•	 23� – 24� 8� 2010
Mgr� Jaroslav Daneš, Ph�D a Mgr� Matěj velek: vystoupení na konferenci aaM2010 
(approaches to ancient Medicine), Cardiff University�

•	 21� – 23� 9� 2010
PhDr� lucie Storchová, Ph�D�: účast na konferenci Universal reformation: in-
tellectual networks in Central and Western europe, 1560–1670, oxford�

•	 10� – 11� 12� 2010
Mgr� Yasar abu Ghosh, Ph�D�: účast na konferenci archiving orality and Connecti-
ng with Communities: World oral literature Project 2010 Workshop, Centre for re-
search in the arts, Social Sciences and Humanities, Cambridge�

•	 20� – 24� 10� 2010
Mgr� Gabriela Seidlová Málková, Ph�D�: účast na konferenci projektu eldel, Univer-
sity of Wales�

Vietnam
•	 17� – 27� 7�

doc� PhDr� zuzana Jurková, Dr�: účast na konferenci iCtM v Hanoji�



56

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

2.2 Sympózia a semináře

Argentina
•	 19� – 25� 4� 2010

prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�: účast na česko-argentinském bienále F� Kafka a l� 
Borghes s referátem Sociologie náboženství tGM na Universidad de Buenos aires�

Belgie
•	 5� – 7� 12� 2010

doc� MUDr� iva Holmerová, Ph�D�: jednání se členy výboru alzheimer europe a se-
minář v evropském parlamentu�

Filipíny
•	 6� – 14� 7� 2010

doc� PhDr� Blanka Knotková, Ph�D�: zvaná účast na semináři Human rights 
and Gender equality pořádaném asia-europe Foundation, Manila�

Finsko
•	 30� 11� – 3� 12� 2010

PhDr� zuzana Havrdová, CSc�; PhDr� Jiří Šafr, Ph�D�: workshop – Dojednání společ-
ného postupu při výzkumu soc� a zdravot� organizací a vytvoření společného pro-
jektu intenzivního programu pro studenty� lathi University of applied Sciences So-
siaali-ja terveysala / Faculty of Social and Health Care Hoitajankatu�

Francie
•	 31� 5� – 3� 6� 2010

PhDr� Štěpánka Pfeiferová: přednáška v rámci dvoudenního semináře Memory 
Studies na Université de Paris 8-Saint-Denis�

Chorvatsko
•	 19� – 23� 9� 2010

Mgr� Hynek Bartoš, Ph�D�: účast na mezinárodním workshopu on aristotle‘s De Ca-
elo i na University of zadar�

Německo
•	 18� 3� 2010

doc� MUDr� iva Holmerová, Ph�D�: účast na workshopu – Joint Programming k alz-
heimerově chorobě a dalším onemocněním v Haagu�

•	 15� 6� 2010
doc� MUDr� iva Holmerová, Ph�D�: účast na workshopu – Joint Programming k alz-
heimerově chorobě a dalším onemocněním v Berlíně�

•	 18� – 20� 11� 2010
Mgr� Selma Muhič Dizdarevič, Ph�D�: účast na workshopu active Citizens for eu-
rope – the role of Culture and Citizenship education in european Migration Soci-
etes pořádaném Die Bundezentrale für politische Bildung v Berlíně�

Slovensko
•	 20� – 23� 5� 2010



57

V. Mezinárodní spolupráce

PhDr� roman zaoral: účast na mezinárodním numismatickém symposiu pořáda-
ném Slovenskou numizmatickou spoločností při Sav, Kremnica-Skalka�

USA
•	 8� – 16� 4� 2010

PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�: účast na Symposium liberal education: Global Per-
spectives and Developments, Boston College, Boston�

2.3 Přednášky

Francie
•	 21� – 26� 2� 2010

prom� fil� Karel novotný, M�a�, Ph�D�: výukový pobyt rámci programu erasmus 
na Université de Bourgogne v Dijonu�

Island
•	 6� – 28� 5� 2010

Mgr� Marie novotná: přednáška na University of reykjavík�

Itálie
•	 27� 10� – 1� 11� 2010

PhDr� roman zaoral: přednáška na pozvání italské strany Universita degli di Mila-
no, Facolta di lettere e Filosofia�

Německo
•	 25� – 28� 4� 2010

doc� aleš novák, Ph�D�: výukový pobyt rámci programu erasmus na Bergische Uni-
versität Wuppertal�

•	 30� 5� – 6� 6� 2010
doc� PhDr� Jaroslav vančát, Ph�D� a PhDr� Daniel Říha, Ph�D�: výukový pobyt rámci 
programu erasmus na Universität Konstanz�

Polsko
•	 13� – 20� 5� 2010

doc� PhDr� Blanka Knotková, Ph�D�: výukový pobyt v rámci programu erasmus 
na Pedagogical University of Cracow�

•	 17� – 28� 5� 2010
prof� PhDr� Miroslav Hroch, DrSc�: přednášky k problematice formování moderního 
národa v evropě, Universita varšava�

•	 7� – 8� 8� 2010
Mgr� Marie novotná: přednáška „How to translate old norse proper nouns v rámci 
konference the Jómsvikinga saga – history and tradition” research project (Wolin)�

Rusko
•	 22� – 24� 3� 2010

prof� PaedDr� et Mgr� Miroslav vaněk, Ph�D�: přednesl čtyři přednášky v Moskvě (2 
na Moskevské univerzitě, na půdě Českého centra, v Centru andreje Sacharova) 



58

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

na téma výuka soudobých dějin v Čr, aktuální projekty české orální historie a záro-
veň zde představil knihu Obyčejní lidé…?!

Rumunsko
•	 17� – 22� 5� 2010

doc� PhDr� zuzana Jurková, Dr�: výukový pobyt v rámci programu erasmus na Uni-
versitatea nationala de Muzica v Bukurešťi�

Slovensko
•	 21� – 22� 6� 2010

PhDr� Hana Havelková, Ph�D�: zvaná přednáška znovu gender a socialismus� nové 
otázky, přístupy a materiály, aspekt, o� p� s�, Bratislava�

Taiwan
•	 25� 5� – 5� 6� 2010

doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�: přednášky na Soochow University, taipei�

USA
•	 19� 1� – 20� 2� 2010

Mgr� Kateřina Kolářová, Ph�D�: zvaná přednáška, příprava antologie a výzkumná 
grantová cesta na George Washington University, Washington D� C�

Velká Británie
•	 14� 2� – 18� 2� 2010

Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�: výuka a workshop v rámci programu erasmus na Univer-
sity of liverpool�

2.4 Výzkumné pobyty

Makedonie, Černá Hora, Hercegovina
•	 7� – 20� 10� 2010

Mgr� radovan Haluzík: výzkumná cesta do vybraných oblastí bývalé Jugoslávie�

Namibie
•	 13� 6� – 8� 12� 2010

Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�: terénní výzkum v Keetmanshoop�

Slovensko
•	 12� – 19� 2� 2010

PhDr� Dana Bittnerová, CSc�; Mgr� Martin Heřmanský; Mgr� Hedvika novotná: an-
tropologický terénní výzkum v lokalitě Pinciná, archivní výzkum ve Státním archi-
vu lučenec�

•	 1� – 10� 4� 2010
Mgr� ondřej Skripnik, Ph�D�: terénní praxe se studenty v obci letanovce�

•	 30� 5� – 8� 6� 2010
PhDr� Dana Bittnerová, CSc�; Mgr� Martin Heřmanský; Mgr� Hedvika novotná: reali-
zace terénní praxe v rámci stejnojmenného kurzu na UK FHS v obci Pinciná�



59

V. Mezinárodní spolupráce

•	 19� – 1� 12� 2010
PhDr� Dana Bittnerová, CSc�; Mgr� Martin Heřmanský; Mgr� Hedvika novotná: an-
tropologický výzkum v lokalitě Pinciná, archivní výzkum ve Státním archivu luče-
nec, obec Pinciná�

Španělsko
•	 25� 1� – 18� 2� 2010

ing� radek trnka, Ph�D�: terénní výzkum, Parc natural Carrascar de la Font roja�

2.5 Studijní a přípravné pobyty

Finsko
•	 8� – 10� 9� 2010

Mgr� Marie novotná: překladatelský workshop k Sáze o Jómských vikinzích, Uni-
versity centre, Mikkeli�

•	 30� 11� – 3� 12� 2010
PhDr� zuzana Havrdová, CSc�: dojednání společné spolupráce a příprava projektu 
erasmus – iP pro studenty lahti University of applied Sciences�

Francie
•	 28� 1� 2010

Mgr� Gabriela Seidlová Málková, Ph�D�: setkání ke tvorbě programu mezinárodní 
konference, University of Poitiers�

•	 7� – 12� 2� 2010
prom� fil� Karel novotný, M�a�, Ph�D�: badatelský pobyt spojený s výukou na Uni-
versité de Bourgogne v Dijonu�

•	 29� 9� – 3� 10� 2010
Mgr� Michaela Fišerová, Ph�D� a prom� fil� Karel novotný, M�a�, Ph�D�: účast ve vý-
běrové komisi erasmus Master Mundus a setkání představitelů konsorcia univerzit 
europhilosophie erasmus Master Mundus v Paříži�

Maďarsko
•	 8� – 11� 5� 2010

doc� Mgr� Martin Putna, Dr�: příprava studie Církev a šlechta – kulturní krajina 
a dílo Pétera esterhazyho�

Německo
•	 2� 2� – 31� 5� 2010

Mgr� lenka nováková: studijní pobyt na Hno Klinik Dresden�
•	 30� 6� – 1� 8� 2010

Mgr� lucie Storchová, Ph�D�: Studijní pobyt v Berlíně�
•	 27� 9� – 3� 10� 2010

PhDr� Daniel Říha, Ph�D� a doc� PhDr� Jaroslav vančát, Ph�D�: realizace natáčení 
zdrojových videomateriálů a příprava další spolupráce v rámci projektu Campus 
tv� Universita Kostnice�

•	 15� 11� – 21� 11� 2010



60

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

Dr� phil� Pavel Himl: studium literatury k projektu jazykové komunikace v raném 
novověku; příprava monografie Homosexualita v dějinách a společnosti českých 
zemí�

•	 16� – 19� 11� 2010
Mgr� Milan Hanyš: badatelský pobyt v knihovnách a archivech Universität leipzig�

•	 15� – 17� 12� 2010
prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�: studium bohemik a nových materiálů; konzultace 
k problematice sociologie náboženství v Deutsche Buecherei lipsko, Staatsbiblio-
thek lipsko a GWzo lipsko�

Norsko
•	 26� 8� – 3� 9� 2010

ing� Petr Pavlík, Ph�D�: rozvíjení kontaktů na norské badatelky a badatele v rámci 
grantu z norských fondů na University of oslo�

Polsko
•	 15� – 20� 11� 2010

doc� PhDr� Bohuslav Šalanda, CSc�: zajištění spolupráce v oblasti historické sociolo-
gie; prezentace časopisu HS v Ústavu sociologie varšavské univerzity�

Portugalsko
•	 4� – 27� 11� 2010

Mgr� Selma Muhič Dizdarevič, Ph�D�: schůzka vedoucích 7� rámcového projektu Boj 
proti sociálnímu vyloučení mladé bezdomovecké populace na instituto Universi-
tário de lisboa�

Rakousko
•	 28� 6� – 3� 7� 2010

doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�: pracovní pobyt na intitut für sociologie, Universität Wien 
spojený s účastí na konferenci WaPor o počátcích výzkumu veřejného mínění�

Ukrajina
•	 20� – 25� 9� 2010

prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�; prof� PhDr� luboš Kropáček, CSc�; doc� Mgr� Mar-
tin Putna, Dr�; Mgr� adam Dobeš; Mgr� Jan Heller; Mgr� Michaela Kušnieriková, 
Mgr� Magdalena Myslivcová; Mgr� Marcela oubrechotvá; Mgr� Marek vlha: účast 
na společné letní škole doktorandských studií ve lvově�

USA
•	 25� 8� – 12� 9� 2010

Mgr� Kateřina Kolářová, Ph�D�: organizační schůzka k pořádání společného kur-
zu, badatelská činnost v Univerzitní knihovně University of illinois, Chicago 
a na George Washington University, Washington D� C�

Velká Británie
•	 17� – 21� 2� 2010

Mgr� Selma Muhič Dizdarevič, Ph�D� a Mgr� romana Šloufová: 7� rámcový projekt 
CSeYHP, london Metropolitan University�



61

V. Mezinárodní spolupráce

•	 8� 10� – 14� 11� 2010
Mgr� Martin Heřmanský: Studijní pobyt v rámci řešení disertační práce na School of 
Social Sciences, University of Manchester, velká Británie

•	 9� – 17� 12� 2010
Mgr� Kateřina Klapilová: práce na společném projektu – statistické analýzy a struk-
tura publikací, University of Stirling, Department of Psychology�



62

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

3. Souhrnný přehled mobility akademických 
pracovníků a studentů

Mobility akademických pracovníků

Typy mobility 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Konference/kongresy 41 16 38 23 36 36 65

Sympózia/semináře 14 13 27 40 4 14 15

Přednáškové pobyty 
(včetně programu Erasmus) 14 9 8 10 18 17 17

Výzkumné pobyty 3 2 3 4 9 19 15

Studijní a přípravné pobyty 13 25 37 19 38 20 53

Mobility studentů

Typy mobility 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

out  in out  in out  in out  in out  in out   in out  in

Program LLP / Erasmus 
a Erasmus Master Mundus 13    17 30    17 33    27 44  30 38   56 33   29 48   74

Program Ceepus 1      4 -       - -         - -      - -   - -   2 1   -

Ostatní dlouhodobé pobyty 
(včetně programu CET) 9      4 7     11 8     59 0     44 0   55 4   112 4   74

Ostatní krátkodobé studijní 
pobyty 6      0 23     1 11    4 10    12 15   5 11   0 10   0

Konference, sympózia 12    0 5       0 24    7 4   0 1   0 1   0 4   0



63

V. Mezinárodní spolupráce

4. Mezinárodní spolupráce v rámci programu LLP / 
Erasmus

4.1 Multilaterální spolupráce

Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze v roce 2010 pokračovala 
ve spolupráci na projektu llP eraSMUS European Colleges of Liberal Arts and Sci-
ences (eColaS), který sdružuje vysoké školy a fakulty liberálních studií z evropy 
i ze zámoří� v březnu 2010 se zástupce UK FHS PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�, zúčast-
nil semináře o metodách výuky a sestavování studijních plánů v programech liberál-
ních studií pořádaného koordinátorem projektu, vysokou školou BiSla v Bratislavě, 
a byl také účastníkem workshopu liberal education: Global Perspectives and Devel-
opments, který uspořádala Boston College v USa� zástupcem UK FHS v řídícím vý-
boru eColaS je prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc� Spolupráce v rámci konsorcia vyústila 
v uzavření nových dohod o výměně studentů a učitelů v programu llP eraSMUS 
s univerzitami ve Švédsku, na Slovensku a v nizozemí�

4.2 Mobilita studentů a učitelů

na rok 2010 bylo uzavřeno 48 funkčních bilaterálních smluv� Studentská a učitel-
ská mobilita byla uskutečněna v rámci programu erasmus (llP) na těchto spolupra-
cujících pracovištích:

Belgie
Université catholique de louvain

Dánsko
University of Copenhagen

Finsko
Mikkelin ammattikorkeakoulu (Mikkeli University of applied Sciences)
turun yliopisto (University of turku)

Francie
institut d´Études Politiques lyon
institut national des langues et civilisations orientales, Paris
Université de Bourgogne, Dijon
Université de Paris X ouest – nanterre
Université de Poitiers
Université de toulouse – le Mirail
Université de versailles Saint-Quentin-en-Yvelines
Université Paris vii – Denis Diderot

Itálie
european University institute, Fiesole



64

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

Litva
vilnius University

Lucembursko
Université du luxembourg

Maďarsko
Central european University, Budapest

Německo
Carl von ossietzky Universität oldenburg
eberhard Karls Universität tübingen
evangelishe Fachhochschule Freiburg
Hochschule zittau/Görlitz
Johann Wolfgang Goethe-Universität, Frankfurt am Main
Katolische Fachhochschule Freiburg
ruhr-Universität Bochum
technische Universität Dresden (institut für Soziologie, institut für Slavistik)
Universität augsburg
Universität erfurt
Universität Konstanz
Universität Wuppertal
zeppelin Universität

Nizozemí
Universiteit Maastricht
radboud University nijmegen

Polsko
Jagiellonian University in Krakow (institut Filosofie a Sociologie)
Pedagogical University of Cracow

Rakousko
University of Klagenfurt
University of Wien

Rumunsko
Universitatea nationala de Muzica, Bukurešť

Řecko
University of Patras

Slovensko
Bratislava international School of liberal arts
Katolícka univerzita v ružomberku

Španělsko
Universidad Compultense de Madrid



65

V. Mezinárodní spolupráce

Universidad de Santiago de Compostela
Universitat de valencia

Švédsko
Göteborg University
Gotland University

Velká Británie
University of Durham
University of Greenwich
University of liverpool
University of newcastle

4.3 Konkrétní mobility

Vyjíždějící studenti (OUT):
1) Bc� alexandra Benická, ruhr-Universitaet Bochum, 1 semestr
2) Bc� veronika, Boďová, vilniaus Universitetas, 1 semestr
3) Bc� tomáš Brabenec, Universitat de valencia, 1 semestr
4) vladimíra Cikánková, Université catholique de louvain, 1 semestr
5) Bc� Klára Čížková, Koebenhavns Universitet, 2 semestry
6) Sára Diabová, Université catholique de louvain, 1 semestr
7) Bc� Karolína Dobrovská, University of Durham, 1 semestr
8) Karolina Dohnalová, institut d‘Études Politiques de lyon, 2 semestry
9) Sofie Doškářová, turun Yliopisto, 2 semestry
10) Bc� Hedviga Gedeonová, Göteborgs Universitet, 1 semestr
11) Bc� Magdaléna Gorčíková, University of Durham, 1 semestr
12) Bc� lukáš Havel, University of Greenwich, 1 semestr
13) Bc� Marie Chytilová, University of Greenwich, 1 semestr
14) Mariana Kopecká, Universiteit Maastricht, 1 semestr
15) Kristýna Kopřivová, University of Greenwich, 1 semestr
16) Bc� linda Krejčová, turun Yliopisto, 1 semestr
17) Bc� Kristýna Krušinská, Katholische Fachhochschule Freiburg, 1 semestr
18) tereza Křivánková, Universiteit Maastricht, 1 semestr
19) terezie Křížkovská, Koebenhavns Universitet, 1 semestr
20) Bc� andrea laštovková, Université de toulouse le Mirail, 1 semestr
21) Bc� alena libánská, Université de Paris X-nanterre, 2 semestry
22) Bc� Pavlína Mašková, Universitaet augsburg, 1 semestr
23) Petr Milota, Universitat de valencia, 2 semestry
24) tereza Mitošinková, University of Greenwich, 1 semestr
25) Bc� lenka nižnanská, Universidad Del Pais vasco, 1 semestr
26) Bc� Simona noera, Université de toulouse le Mirail, 1 semestr
27) Bc� Katarína Packová, Koebenhavns Universitet, 1 semestr
28) Bc� Helena Plicková, Université Paris Diderot – Paris 7, 1 semestr
29) Bc� alžběta Polzová, University of Greenwich, 1 semestr
30) Bc� andrea Prajerová, Kozep-europai egyetem, 1 semestr
31) Bc� anna Přikrylová, Universidad Complutense de Madrid, 1 semestr



66

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

32) Bc� Jindřich Pýcha, Johann Wolfgang Goethe-Universitaet, 2 semestry
33) Bc� eva rebendová, University of Durham, 2 semestry
34) Bc� ludmila růžičková, Göteborgs Universitet, 1 semestr
35) Štěpán Sedláček, Universiteit Maastricht, 1 semestr
36) Bc� zita Skořepová, Universite de Paris X-nanterre, 1 semestr
37) Petra Slavíková, Koebenhavns Universitet, 1 semestr
38) radka Stružková, Universität Klagenfurt, 1 semestr
39) nicol Svárovská, Universiteit Maastricht, 1 semestr
40) Bc� veronika Šedivková, Université de toulouse le Mirail, 1 semestr
41) Hana Šobáňová, institut d‘Études Politiques de lyon, 2 semestry
42) Petr Špecián, Bergische Universitaet Wuppertal, 1 semestr
43) Bc� vojtěch tomášek, Uniwersytet Jagiellonski, 1 semestr
44) Bc� Gabriela tomková, Uniwersytet Jagiellonski, 1 semestr
45) radek troják, technische Universität Dresden, 1 semestr
46) Bc� Barbora vřeťonko, Gotland University, 1 semestr
47) Karolína zelenková, eberhard Karls Universitaet tuebingen, 1 semestr
48) Bc� zlata Žahourková, Universitat de valencia, 2 semestry

V letním semestru 2010/2011 vyjede dalších 6 studentů.

Přijatí studenti (IN):

Finsko
University of turku – 4 studenti

Francie
institut d‘Études Politiques De lyon – 4 studenti
Université de Bourgogne – Dijon – 5 studentů
Université de Poitiers – 1 student
Université Paris Diderot – Paris 7 – 1 student
Université Sorbonne nouvelle – Paris 3 – 1 student

Irsko
Dublin City University – 1 student
St Patrick‘S College Drumcondra – 1 student

Itálie
Universita di Bologna – 1 student

Litva
University of vilnius – 1 student

Lotyšsko
latvijas Universitate – 2 studenti

Německo
Hochschule zittau / Görlitz – 7 studentů
Universität augsburg – 4 studenti



67

V. Mezinárodní spolupráce

Universität Frankfurt am Main – 1 student
Universität Konstanz – 1 student
Universität leipzig – 1 student
Wilhelms-Universität Münster – 1 student

Nizozemí
Universiteit Maastricht – 5 studentů

Polsko
Uniwersytet Pedagogiczny w Krakowie – 1 student
Uniwersytet im� adama Mickiewicza w Poznaniu – 1 student
Uniwersytet Jagiellonski Krakow – 1 student

Slovensko
Bratislavská medzinárodná škola liberálnych štúdií (BiSla) – 1 student
Univerzita nitra – 1 student
Univerzita ružomberok – 1 student

Španělsko 
Universidad De Castilla-la Mancha – 1 student
Universidad de Santiago de Compostela – 5 studentů
Universitat de valencia – 3 studenti

Velká Británie
University of Greenwich – 2 studenti

V letním semestru 2010/2011 přijede dalších 7 studentů.

Vyjíždějící přednášející:

1) Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�, University of liverpool, velká Británie, únor 2010
2) prom� fil� Karel novotný, Ma, Ph�D�, Université de Bourgogne, Dijon, Francie, 

únor 2010
3) doc� aleš novák, Ph�D�, Bergische Universität Wuppertal, německo, duben 2010
4) doc� PhDr� Blanka Knotková, Ph�D�, Pedagogical University of Cracow, Polsko, 

květen 2010
5) doc� PhDr� Jurková zuzana, Dr�, Universitatea nationala de Muzica, Bukurešť, 

rumunsko, květen 2010
6) PhDr� Daniel Říha, Ph�D�, Universität Konstanz, německo, červen 2010 
7) doc� PhDr� Jaroslav vančát, Ph�D�, Universität Konstanz, německo, červen 2010

Přijíždějící přednášející:

1) Prof� albert Kümmel-Schnur, Universität Konstanz, německo, listopad 2010
2) arnaud François, Université de toulouse le Mirail, Francie, prosinec 2010



68

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

5. Erasmus Master Mundus

erasmus Master Mundus je program evropské komise na posílení integrace vysokého 
školství, podporu mobility a zvýšení atraktivnosti evropského školství� Důraz je kla-
den na podporu mezikulturního porozumění a navázání těsné spolupráce s mimoev-
ropskými zeměmi� Program podporuje kvalitní mezinárodní magisterské studijní pro-
gramy, poskytuje stipendia pro studenty a akademické pracovníky ze třetích zemí�

Master Mundus program „Německá a francouzská filosofie v Evropě“ (Euro-
Philosophie) schválený evropskou komisí na léta 2007 až 2011 (poslední studenti 
z tohoto běhu budou končit studium v červenci 2013) nabízí pro excelentní studen-
ty z celého světa dvouletý studijní program vysoké pedagogické a vědecké úrovně� 
v dubnu 2011 budeme žádat o pokračování programu erasmus Master Mundus ii� 
Program zaměřený na německou klasickou filosofii, fenomenologii a soudobou fran-
couzskou filosofii a jejich vzájemné vlivy v intelektuálním a kulturním evropském 
prostoru začal v září 2007� výuka probíhá v německém a francouzském jazyce� Pro-
gram realizuje konsorcium spolupracujících týmů Univerzity Toulouse, Louvain-
-la-Neuve, Luxemburg, Bochum, Wuppertal, Mnichov, Bologna, Coimbra, Tokyo, 
Memphis a Sao Carlos a na české straně tým Fakulty humanitních studií UK� tato 
akademická pracoviště se zavazují uvést v soulad své administrativní a pedagogické 
kompetence tak, aby vznikl v oblasti německé a francouzské filosofie společný inte-
grovaný studijní program vysoké úrovně�

V letním semestru 2010 studovalo na UK FHS celkem 6 studentů:

•	 eU: nathalie lucas, Sarah traclet, till Grohmann
•	 Mimo eU: Federico Chacon, elene ladaria, Georgy Chernavin

V zimním semestru 2010 studovalo na UK FHS celkem 9 studentů:

•	 eU: Gautier Maes, léo Fabius, oriane Petteni, lucas Held, nathalie lucas
•	 Mimo eU: Saki Kogure, Dawei zhang, Daniel Pucciarelli, alexei Kuznetsov

V letním semestru 2011 přijede dalších 5 studentů.

na UK FHS přijeli v rámci tohoto programu přednášet například doc� Hans rainer 
Sepp, Dr� z německa s kurzy „Die romantische ironie� erscheinungsform – Problem-
potential – Deutungsversuche“, „texte zur romantischen ironie“ a Pr� agr� anne Glé-
onec z Francie, která přednášela ve francouzštině kurzy „Un chemin dans l‘oeuvre de 
Merleau-Ponty : la notion d‘institution“ a „nature et humanité : répétition de l‘anthro-
pologie kantienne“ a Mgr� ovidiu Stanciu z rumunska s kurzem « la métaphysique 
dans et en dehors de la phénoménologie »� Celkově byly v letním semestru v rámci to-
hoto programu nabízeny 2 semináře a 1 přednáška v němčině a 2 semináře a 1 před-
náška ve francouzštině, v zimním semestru pak 2 přednášky a 3 semináře v němčině 
a 1 přednáška a 5 seminářů ve francouzštině� tuto nabídku kurzů využili další stu-
denti filosofie z Čr a ze zahraničí (zejména studenti programu erasmus llP)�



69

V. Mezinárodní spolupráce

Filozofická knihovna, která byla v roce 2008 na UK FHS v rámci programu erasmus 
Mundus otevřena, se neustále doplňuje o nové svazky� Již nyní obsahuje skoro 1 300 
svazků německé a francouzské klasické filosofie� většinou se jedná o literaturu pri-
mární� Knihovní databáze je dostupná z hlavního portálu knihovny Univerzity Karlo-
vy v Praze-Jinonicích: http://knihovna�jinonice�cuni�cz�



70

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

6. Další dvoustranná fakultní spolupráce

UK FHS dále ve spolupráci s CerGe-ei nabízí semestrální výukový program UPCES 
(Undergraduate Program in Central european Studies) pro americké studenty; do pro-
gramu jsou každým rokem zapojeni studenti UK FHS a také přijíždějící studenti pro-
gramu llP / erasmus� získané kredity jsou studentům uznány jako součást jejich ku-
rikula� Podrobné informace o programu jsou k dispozici na internetových stránkách: 
http://www�cerge-ei�cz/abroad�

v rámci česko-německé spolupráce pokračoval projekt Campus TV zprostředko-
vaný asociací inovačního podnikání, jenž se zakládá na dvoustranné vědecko-tech-
nické spolupráci mezi Čr a Srn poskytující podporu vědecko-výzkumným záměrům 
vysokých škol s jejich zahraničními partnery� Garantem za UK FHS byli PhDr� Daniel 
Říha, Ph�D� a doc� PhDr� Jaroslav vančát Ph�D� za Univerzitu Kostnice se do spoluprá-
ce zapojil prof� albert Kümmel-Schnur�

Spolupráce na základě meziuniverzitních dohod

Vyjíždějící studenti (OUT):
Bc� Barbora Hanžlová, Universität Basel, 1 semestr
Bc� lenka Medová, University of Copenhagen, 1 semestr
Bc� lenka Šobrová, University of Frankfurt am Main, letní kurz němčiny
Bc� Magdaléna tošovská, University of Montana, 1 semestr

Vyjíždějící pracovníci (OUT):
PhDr� Daniel Říha, Ph�D�, Universität Konstanz, 7 dní
doc� PhDr� Jaroslav vančát Ph�D�, Universität Konstanz, 7 dní

Přijíždějící studenti (IN):
emily Cowley, University of Queensland, 1 semestr

V letním semestru 2010/2011 přijedou 2 studenti (University of Otago 
a Macquarie University).

Přijíždějící pracovníci (IN):
Mgr� adriana Kičková, Ph�D�, Univerzita Konštantína Filozofa v nitre, 8 dní

Vládní stipendia (MŠMT), kvóty AIA, program CEEPUS

Přijíždějící studenti (IN):
Z minulého roku pokračovali ve studiu:
anne Gleonec, Francie, doktorský studijní program, Filosofie
Sandra Palenčárová, Slovensko, magisterský studijní program, elektronická kultura 
a sémiotika, 2� ročník



71

V. Mezinárodní spolupráce

irmawan rahyadi, indonésie, magisterský studijní program, elektronická kultura 
a sémiotika, 2� ročník

Vyjíždějící studenti (OUT):
Mgr� Přemysl vinš, doktorský studijní program, antropologie, albánie, program Ce-
ePUS

Další studijní a výzkumné pobyty a stáže

Aktivní účast studentů na zahraničních konferencích:
Mgr� iveta Hajdáková, doktorský studijní program, antropologie, eaSa a Department 
of anthropology at the national University of ireland Maynooth, EASA 2010: Crisis 
and Imagination.
Mgr� iveta Hajdáková, doktorský studijní program, antropologie, Wolfgang Goethe-
-Universität, Frankfurt nad Mohanem, Emerging Forms of Sociality.

Vyjíždějící studenti (OUT):
Mgr� Milan Hanyš, Central european University in Budapest, 12 dní
Mgr� Jaroslav Klepal, University of alberta, Kanada, 1 rok
Mgr� lenka nováková, Universitätsklinikum Carl Gustav Carus, Dresden, 4 měsíce

Program CET Academic Program
UK FHS nadále částečně administrativně zaštiťuje studijní program Academical Tra-
vel Abroad poskytovaný v rámci organizace Cet, která nabízí přijíždějícím americ-
kým studentům dva studijní programy: Jewish Studies a Central european Studies� 
Bližší informace o programu viz www�cetacademicprograms�com�

Přijatí studenti (IN): 
Jaro 2010 – 24 studentů
léto 2010 – 28 studentů
Podzim 2010 – 18 studentů

V jarním semestru 2011 přijede dalších 28 studentů.



72

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

VI. Rozvoj

1. Rozvojové a operační programy

1.1 Rozvojové programy

v roce 2010 byly na půdě UK FHS řešeny čtyři decentralizované rozvojové projekty:

•	 Příprava fakultního Information Package/Course Catalogue a podpora oborů 
akreditovaných v anglickém jazyce 

 (2� Program na podporu mezinárodní spolupráce v oblasti vysokoškolského vzdě-
lávání, e) Podprogram na podporu zavádění eCtS, přípravu a získání certifiká-
tu evropské komise „eCtS label“ a/nebo „DS label“, řešitel Mgr� Josef Kružík, 
Ph�D�)

•	 Karel Novotný: „Úvod do současné fenomenologie ve Francii“. Publikace a ha-
bilitační řízení.

 (5� Program na podporu personálního rozvoje vysokých škol, c) podprogram 
na podporu akademických pracovníků, kteří se ucházejí o jmenování docentem 
nebo profesorem, řešitel prom� fil� Karel novotný, Ph�D�, M�a�)

•	 Tvorba studijních opor a budování infrastuktury pro CŽV
 (6� Program na podporu dalšího vzdělávání, b) podprogram na podporu rozvoje 

vzdělávání ostatních skupin v rámci celoživotního vzdělávání podle zákona o vy-
sokých školách, řešitel Mgr� Jitka Štěpánková)

•	 Podpora investičního záměru – předprojektová příprava 
 (7� Program na podporu odstraňování slabých stránek a/nebo podporu silných 

stránek vysoké školy, c) podprogram na podporu odstraňování slabých a/nebo 
podporu silných stránek vysoké školy založené na analýze specifických priorit vy-
soké školy, předchozího vývoje a současného stavu, které nelze financovat z ope-
račních programů, řešitel ing� arch� Mgr� Marie Pětová, Ph�D�)

všechny projekty byly úspěšně ukončeny a vyhodnoceny�

na základě vyhlášení rozvojových programů pro rok 2011 pak UK FHS předložila 
následujících šest decentralizovaných projektů:

•	 Elektronická evidence a archivace postupových prací a posudků na FHS pro-
střednictvím IS UK 

 (1� Program na podporu zvyšování kvality činnosti vysokých škol, a) podpro-
gram na podporu oblasti řízení kvality a na podporu hodnocení činnosti, řešitel 
Mgr� lenka Pinzová)

•	 Propagace UK FHS prostřednictvím sociálních sítí 
 (1� Program na podporu zvyšování kvality činnosti vysokých škol, b) podprogram 

na podporu marketingu a prezentace vysokých škol v České republice a v zahrani-
čí, řešitel Mgr� Josef Kružík, Ph�D�)



73

VI. Rozvoj

•	 Sanace archivu a spisová služba na UK FHS 
 (1� Program na podporu zvyšování kvality činnosti vysokých škol, c) podprogram 

na podporu odstraňování slabých a/nebo podporu silných stránek vysoké školy 
založené na analýze specifických priorit vysoké školy, předchozího vývoje a sou-
časného stavu, které nelze financovat z operačních programů, řešitel Mgr� Karel 
Strnad)

•	 Zpřístupnění elektronických informačních zdrojů pro UK FHS na rok 2011 
 (3� Program na rozvoj přístrojového vybavení a moderních technologií, řešitel 

ing� arch� Mgr� Marie Pětová, Ph�D�)

•	 Obnova počítačů
 (3� Program na rozvoj přístrojového vybavení a moderních technologií, řešitel 

ing� Jan vaněk)

•	 Rozšíření mezinárodní mobility studentů UK FHS v Praze 
 (5� Program na podporu mezinárodní spolupráce v oblasti vysokoškolského vzdě-

lávání, e) podprogram na podporu mezinárodní mobility studentů vysokých škol, 
řešitel PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�)

1.2 Operační programy

v roce 2010 podala UK FHS v rámci operačního programu Praha – adaptabilita, finan-
covaného z evropského sociálního fondu, projekt s názvem „zvyšování flexibility ab-
solventů oboru Studia občanského sektoru“� Projekt byl schválen a je řešen kolekti-
vem Katedry studií občanské společnosti od 1� listopadu 2010 (potrvá do roku 2013)�



74

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

2. Prostorová situace fakulty

Stejně jako v letech předcházejících, bylo i v roce 2010 pro UK FHS zásadním úkolem 
řešit prostorovou nouzi zajištěním vlastní budovy s kapacitou dostačující pro všechna 
pracoviště, která jsou v současné době stále rozmístěna ve třech poměrně vzdálených 
objektech (tj� v Jinonicích, ulice U Kříže 8; v pronajatých prostorách bývalých jeslí 
ve Stodůlkách, ulice Husníkova 2075; a na vinohradech, ulice Máchova 7)� 

nové sídlo by měla fakulta získat přestavbou objektu bývalé menzy Kolejí 17� lis-
topadu v Praze 8 a směrem k realizaci tohoto záměru učinila UK FHS ve spolupráci 
s rektorátem UK několik zásadních kroků: na základě připomínek MŠMt přepraco-
vala investiční záměr s názvem „UK-FHS-Přestavba objektu bývalé menzy 17� listopa-
du“� Přestože MŠMt přislíbilo zařadit tuto investiční akci, která je prioritou UK, až 
do dokumentace programu 233 310 na léta 2011 – 2015, a to po schválení tohoto pro-
gramu vládou Čr, rozhodla se UK financovat první fáze projektových prací z vlast-
ních zdrojů� UK FHS proto na základě architektonické soutěže z roku 2009 uzavře-
la s autory vítězného návrhu (tj� Kuba & Pilař – arCHiteKti s�r�o�, Brno) smlouvu 
na zpracování projektové dokumentace přestavby objektu bývalé menzy kolejí 17� lis-
topadu v Praze 8 pro potřeby Fakulty humanitních studií a zahájila s nimi intenziv-
ní spolupráci� Práce probíhají dle smlouvy, v roce 2010 byly ukončeny první dvě vý-
konové fáze�

veškeré podklady, průzkumy a posouzení včetně výpočtových modelů, které v této 
fázi projektu byly potřeba, financovala fakulta prostřednictvím rozvojového projektu 
na r� 2010 „Podpora investičního záměru – předprojektová příprava“ (řešitel ing� arch� 
Mgr� Marie Pětová, Ph�D�)� Konkrétně byly pořízeny tyto podklady (v závorce uvede-
ni zpracovatelé):

- Geodetické zaměření, pasport stávajícího stavu, ověření sítí (inDeSS, s�r�o�)
- Geologický a radonový průzkum, průzkum bludných prodů (inGeS, s�r�o�)
- Konstrukční průzkum (němc-Polák, spol� s�r�o�)
- Stavebně technický průzkum (Projekty – zemek, s�r�o�)
- Kamerový průzkum kanalizace a čerpací zkouška v 2� PP (HerČÍK a KŘÍŽ spol� 

s�r�o�)
- Průzkum fauny a flóry (doc� Dr� Farkač Jan, CSc�) (Průzkum byl vyžádán vzhle-

dem k bezprostřední blízkosti přírodní památky „Jabloňka“, aby bylo zřejmé, že 
investiční záměr nebude kolidovat se zájmy ochrany životního prostředí�)

- Dopravněinženýrské podklady (tSK Praha)
- výhledové intenzity a rozpady dopravy (ÚrM HMP)
- Hodnocení kvality ovzduší (měření emisí) včetně modelového výpočtu po zpro-

voznění tunelu Blanka (ateM – ateliér ekologických modelů, s�r�o�)
- Měření hluku a vibrací a výpočtový model po zprovoznění tunelu Blanka (aKon)

v souvislosti s uvedeným záměrem pokračovala fakulta také v intenzivním jedná-
ní a spolupráci s Útvarem rozvoje hlavního města Prahy a s odborem územního plá-
nu Magistrátu hl� m� Prahy, neboť spolu se vstupem fakulty do dané oblasti bude tře-
ba přeřešit širší vztahy a urbanistickou koncepci území Pelc-tyrolka� ta je v současné 
době řešena v rámci projednávání konceptu nového územního plánu hlavního města 
Prahy, na němž se UK FHS podílí�



75

VI. Rozvoj

3. Informační systém

rok 2010 byl věnován stabilizaci problémů běžících systému fakulty, zejména SiS 
a MooDle� Průběžně jsou řešena nejrůznější bolavá místa, zejména se snažíme 
o zjednodušení a zkvalitnění prostředí SiS� Dosud se nepodařilo odstranit zejména 
dlouhou odezvu SiS při rezervaci volitelných předmětů a přetížení MooDle vždy 
na počátku semestru� Přes občasné potíže jsou oba systémy dlouhodobě funkční 
a stabilní a staly se samozřejmou nezbytnou součástí výuky�

Průběžně dochází k posilování a výměně hardware i softwarové výbavy� v roce 
2010 byla zakoupena celofakultní fakultní licence statistického programu iBM SPSS 
Statistics Base, dále licence atlas ti a řada dalších programů� také jsme zakoupili dva 
servery iBM pro náhradu stávajících serverů, které jsou již u konce morální životnos-
ti� Přechod na nové servery bude jedním z hlavních úkolů v příštím roce�



76

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

VII. Hospodaření fakulty

1. Úvodní zpráva

Hospodaření fakulty se v roce 2010 vyznačovalo snahou o zajištění bezproblémové-
ho provozu fakulty spolu s naplňováním všech základních záměrů formulovaných 
v Dlouhodobém záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné a další činnosti Fakulty hu-
manitních studií�

Provoz fakulty byl v roce 2010 přizpůsoben reálným příjmovým možnostem, což 
bylo ovlivněno především výší poskytnuté neinvestiční dotace a příspěvku ze státní-
ho rozpočtu, zejména pak na vzdělávací činnost, na schválené rozvojové a transfor-
mační programy, příspěvek na vzdělávací programy a také příspěvek na stipendia stu-
dentů doktorských studijních programů�

Porovnání výše neinvestičního příspěvku na vzdělávací činnost roku 2010 (58 847 
tis� Kč) s příspěvkem roku 2009 (54 6044 tis� Kč) vykazuje nárůst o 4 802 tis� Kč� ten-
to vývoj byl ovlivněn zejména meziročním nárůstem počtu přijatých studentů a vyš-
ším částkou na vyplácení stipendií v doktorských studijních programech� 

v roce 2010 došlo k významným změnám ve struktuře institucionální podpory 
vědy a výzkumu� Byl zahájen útlum podpory výzkumných záměrů (přibližně o 1/3 
ročně až do jejich ukončení v roce 2012) a nově byla zavedena podpora výzkumných 
organizací podle dosažených výsledků v předchozích letech� tento nový způsob hod-
nocení a podpory vědeckého bádání přinesl fakultě výrazné meziroční navýšení pro-
středků v oblasti vědy a výzkumu�

institucionální podpora vědy a výzkumu byla poskytnuta ve výši 20 766 tis� Kč, 
v tom 4 682 tis� Kč na realizaci výzkumného záměru, což je proti roku 2009 pokles 
o 3 218 tis� Kč� Současně však fakulta nově obdržela příspěvek na podporu vědy 
ve výši 8 509 tis� Kč� Ke změnám došlo také v poskytování podpory realizace specific-
kého výzkumu� Podpora ve výši 4 918 tis� Kč byla poskytnuta adresně na řešení kon-
krétních projektů� Částka na realizaci specifického výzkumu tak meziročně stoupla 
o 2 535 tis� Kč� v příštím roce lze v této části rozpočtu očekávat spíše pokles k výši 
z roku 2009� na řešení projektů Ga UK získala fakulta 2 297 tis� Kč� Další prostřed-
ky určené na podporu vědy a výzkumu ve výši 10 638 tis� Kč pocházejí z grantových 
agentur Ga Čr, Ga av a iGa� Celková finanční podpora vědy a výzkumu dosáhla část-
ky 31 885 tis� Kč�

Běžná dotace od MŠMt mimo vědu a výzkum (FrvŠ, rozvojové programy, zahra-
niční studenti a mezinárodní spolupráce, CeePUS) byla v roce 2010 poskytnuta v cel-
kové výši 4 680 tis� Kč, což je o 592 tis� Kč než v roce 2009� tato skutečnost je způso-
bena zejména tím, že dlouhodobě klesá podpora rozvojových programů�

neinvestiční příspěvek a dotace z kapitoly 333 MŠMt v roce 2010 ve výši 84 564 
tis� Kč byl doplněn dalšími příjmy z veřejných zdrojů (viz výše), mimorozpočtovými 
a vlastní příjmy fakulty do celkové výše 119 191 tis� Kč�



77

VII. Hospodaření fakulty

Provozní náklady dosáhly v roce 2010 celkové výše 118 516 tis� Kč� UK FHS tak vy-
kázala v roce 2010 kladný účetní výsledek hospodaření ve výši 675 tis� Kč� v případě 
kladného hospodářského výsledku UK jako celku, může fakulta, po vyměření daně 
z příjmu, rozdělit výsledek hospodaření do Fondu odměn a rezervního fondu�



78

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

2. Příjmy a výdaje za rok 2010

Hospodaření fakulty k 31. 12. 2010

Příjmy a výdaje roku 2010

 PŘÍJMY v tis� Kč

vzdělávací činnost-příspěvek 58 847

z toho: stipendia doktor� programů 4 482

Dotace + věda a výzkum 25 446

z toho:  

zahran. studenti a mezin. spolupráce 102

FrvŠ  151

CeePUS  7

institucionální dotace 17 971

Grantová agentura UK 4 215

spoluřešitelství projektů v rámci UK -1 204

ostatní výzkum a vývoj celkem 12 275

z toho:   

Grantová agentura ČR 10 410

Grantová agentura avČr 228

evropské fondy – (7�rP+ Czechkid) 1 156

iGa 481

tržby a výnosy 12 275

z toho: poplatky CŽV 4 532

 od studentů do stip. fondu 4 327

 od studentů správ. charakt. 1 254



79

VII. Hospodaření fakulty

ostatní mimorozpočtové zdroje 11 295

z toho:   

granty – spol. režie 3 317

čerp. FRIM 64

papírové výnosy 175

čerpání stipendijního fondu 3 257

čerpání sociálního fondu 625

Ostatní příjmy 99

z toho:   

 dary 65

 vnitropodnikové výnosy 34

Celkem  119 191

 VÝDAJE v tis� Kč

Mzdy a zákonné pojištění 58 763

   

Dohody 7 388

   

Materiál, energie, údržba (opravy) 5 995

z toho:   

Drobný hmotný majetek od 1000, – do 40 000,- 3 338

   

Cestovné 2 548

 

Služby celkem 13 377

z toho:   

Spoje 342

Nájemné  1 309



80

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

Drobný nehmotný majetek (SW) od 1000,- do 60 000,- 1 358

Odborné konzultace 410

Ostatní služby 9 958

   

Odpisy  258

   

Stipendia 12 421

Ostatní náklady 10 761

z toho:   

tvorba sociál. fondu 567

tvorba stipendijního fondu 3 257

zákonné sociální náklady 244

ostatní sociál� náklady 1 264

vnitropodnikové zúčt� nákladů 7 005

z toho:   

SBZ-náklady Jinonice – mzdy 567

    – provoz 2 473

    – telefony 105

Knihovna tGM – akvizice 323

  -mzdy 1 210

  -provoz 102

rUK – – lan sítě +  
přístup do databází 155

 – ubytování 244

Menza – obědy + ubytování 49

FF – tělocvik 359

Granty 1418

Celkem 118 516



81

VIII. Činnost Akademického senátu UK FHS  ve volebním období únor 2010 – leden 2011

VIII. Činnost Akademického senátu UK FHS  
ve volebním období únor 2010 – leden 2011

1. Úvodní zpráva

Část akademických pracovníků po celé volební období nedoznala změn, ve student-
ské části, kterou tvořilo pět studentů (ondřej Hudeček, Jakub Homolka, Pavel Šimá-
ček, aneta veselská, aleš vít) došlo ke dvěma změnám� za Jakuba Homolku, který 
ukončil studium na bakalářském stupni, byla z náhradníků povolána Hana Kučerová 
(od 9� 9� 2010) a za odstoupivšího aleše víta byla na poslední zasedání pozvána ale-
na věžníková (13� 1� 2011)�

Konalo se 10 řádných a 1 mimořádné jednání�
Bylo schváleno 11 zápisů z jednání� 

z hlediska fungování samotného aS bylo v únoru zvoleno nové předsednictvo aS 
UK FHS a v prosinci uskutečněny nové volby do aS UK FHS� vzhledem k odstoupe-
ní senátora aS UK za FHS Milana Hanyše bylo nutné uskutečnit i doplňovací volby 
do aS UK�



82

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2010

2. Legislativní činnost

Projednávání stanovisek nebo připomínek:

•	 k dílčím změnám statutu a řádů
a) Příloha č. 5 Statutu UK (Řád přijímacího řízení), čj� 72b/2010;
b) Studijní a zkušební řád UK, čj� 72a/2010;
c) Stipendijní řád UK, čj� 72c/2010;
d) Řád habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem, čj� 

72d/2010;

•	 k nové dílčí změně Statutu UK, č�j� 171a/2010 a dílčí změně Studijního a zkušeb-
ního řádu UK, č�j� 171b/2010�

Po několika projednáních byla schválena Novela pravidel pro organizaci studia 
na UK FHS�

Byly schváleny tyto zásadní dokumenty nutné pro chod fakulty:
•	 výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009
•	 výroční zpráva o hospodaření za rok 2009
•	 návrh rozpočtu na rok 2010
•	 rozdělení výsledku hospodaření do fondů

Dále byly schváleny tyto dokumenty týkající se studia na UK FHS:

•	 Podmínky přijímacího řízení SHv pro akademický rok 2011/2012
•	 Přijímací řízení magisterských oborů oral History a Historical Sociology v anglic-

kém jazyce pro akad� rok 2011/2012
•	 vyhlášení přijímacího řízení k doktorským studijním programům pro akademický 

rok 2011/2012 (v českém a anglickém jazyce)
•	 Přijímací řízení magisterského oboru německá a francouzská filosofie v evropě 

(europhilosophie) – česky – vyhlášení 2011/2012
•	 Přijímací řízení magisterských oborů – vyhlášeni 2011/2012

Byly projednávány rozšíření akreditací oborů:

•	 Historical Sociology
•	 oral Studies
•	 Civil Sector Studies
•	 německá a francouzská filozofie v evropě
•	 iSČ-oa

Byly projednávány nové akreditace oborů:

•	 Studijní program Humanities, studijního oboru liberal arts and Humanities s vý-
ukou v anglickém jazyce

•	 Doktorské studium SoS (Studium občanské společnosti)



83

VIII. Činnost Akademického senátu UK FHS ve volebním období únor 2010 – leden 2011 

Studentská část senátu inicializovala (nicméně se ukázalo, že ve shodě s vedením, 
které obě záležitosti připravovalo současně):

•	 Systém podpory studentského života na UK FHS – tzv� Studentské konto
•	 Cena děkana UK FHS pro vynikající studentské kvalifikační práce

Senát sledoval informace týkající se činnosti dalších vysokoškolských institucí:

•	 informace z rvŠ (rada vysokých škol) a rvvi (rady pro výzkum, vývoj a inovace)

Senátoři vznesli řadu připomínek a interpelovali v několika ideových a organizač-
ních otázkách:

•	 interní (fakultní) standardy citování;
•	 rozvoj svobodného ducha univerzity (rovnoměrnost témat DK/iB);
•	 proporce v návštěvnosti kurzů bakalářského studia;
•	 přihlašování na zkoušku eDK;
•	 způsob ustavení garantů jednotlivých studijních programů na UK FHS;
•	 nerovnost podmínek u státní zkoušky ověření jazykové kompetence (oJaK);
•	 zápis studentů do kursů;
•	 nová metodika odměňování v rámci grantů�

Senát diskutoval a hledal náměty na řešení u řady praktických otázek provázejících 
chod fakulty:

•	 provoz a vybavenost budov v Jinonicích a na pracovišti ve Stodůlkách;
•	 prostorové problémy magisterských oborů na pracovišti ve Stodůlkách pro výuku 

i zkoušení;
•	 připomínka k provozu Knihovny společenských věd t� G� Masaryka v Jinonicích�

Bylo schváleno 19 usnesení:

•	 112� aS UK FHS schválil výroční zprávu o činnosti fakulty za rok 2009�
•	 113� aS UK FHS schválil výroční zprávu o hospodaření za rok 2009�
•	 114� aS UK FHS projednal žádost o rozšíření akreditací oborů Historical Sociology, 

oral Studies, Civil Sector Studies a německá a francouzská filozofie v evropě a vy-
jádřil s tímto záměrem souhlas�

•	 115� aS UK FHS schválil rozpočet na rok 2010�
•	 116� aS UK FHS se seznámil s návrhy předložených dílčích změn statutu a řádů UK 

a ne vznesl k nim žádné podstatné připomínky�
•	 117� aS UK FHS schválil Systém podpory studentského života na UK FHS�
•	 118� aS UK FHS schválil Podmínky přijímacího řízení SHv pro akademický rok 

2011/2012�
•	 119� aS UK FHS schválil Přijímací řízení na bakalářský obor SHv na rok 2011/2012�
•	 120� aS UK FHS schválil Přijímací řízení pro magisterské obory na rok 2011/2012�
•	 121� aS UK FHS projednal žádost o akreditaci doktorského studia Studium občan-

ského sektoru a vyjádřil s tímto záměrem souhlas�



•	 122� aS UK FHS schválil Přijímací řízení magisterský oboru německá a francouz-
ská filozofie v evropě�

•	 123� aS UK FHS schválil novelizaci přijímacího řízení na navazující magisterské 
obory�

•	 124� aS UK FHS schválil Přijímací řízení magisterských oborů oral History a His-
torical Sociology�

•	 125� aS UK FHS schválil novelu pravidel pro organizaci studia�
•	 126� aS UK FHS vyhlásil volby 2010 do aS UK FHS�
•	 127� aS UK FHS schválil navrhované dílčí změny Statutu UK, čj� 171a/2010 a dílčí 

změnu Studijního a zkušebního řádu UK, čj� 171b/2010 bez připomínek�
•	 128� aS UK FHS vyhlásil přijímací řízení k doktorským studijním programům 

na rok 2010/2011�
•	 129� aS UK FHS schválil rozdělení výsledků hospodaření za uplynulý rok 2010 

do rezervního fondu a fondu odměn�
•	 130� aS UK FHS doporučil akreditaci studijního programu Humanities, studijního 

oboru liberal arts and Humanities s výukou v anglickém jazyce�


